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NAUJI SKUNDAI MASKVAI LIETUVI, DRAUSKIS KATALIKŲ SUSIVIENIJIME - ISTORINES SUKAKTYS
Okup. Lietuvos partijos pa

reigūnas, komunistų partijos 
sekr. A. Barkauskas Maskvos 
žurnale “Partijnaja Žizn” pa
skelbė straipsnį, kuriame ap
kaltino Vatikaną, — jis, esąs, 
savo “priešiškais veiksmais ska
tina priešsovietinį nacionaliz
mą ir religinio gyvenimo atgi
jimą Lietuvoje”.

Straipsnis atkreipė ir Maskvo
je veikiančių Vakarų spaudos 
atstovų dėmesį — jo mintys 
paskelbtos, kovo 8 d., milijo
ninio tiražo sekmadienio laido
je, "New York Times” dienraš
ty. Tuo būdu, paskelbus parti
nio pareigūno kaltinimus Vati
kanui, atkreiptas* dėmesys ir j 
sovietinio režimo pyktį, ryšium 
su Vatikano radijo lietuvių kal
ba pranešimais ir, ta pačia pro
ga, į Katalikų Bažnyčios padė
tį okup. Lietuvoje.

Kaip seka iš Barkausko 
straipsnio, dvasininkai Lietuvo
je kišasi į “socialų ir viešąjį” 
gyvenimą, pats gi Vatikanas 
skatinąs ne tik religinių, bet ir 
tautinių nuotaikų Lietuvoje pa

teistinius veikėjus Lietuvoje 
pagyvinti antireliginę propagan. 
dą ir kliudyti dvasininkų pa
stangas.

“N. Y. Times” atstovas dar 
priduria, kad “Lietuvą 1940 m. 
okupavus, Romos katalikai a- 
teistiniam Kremliui teikia ypa
tingų sunkumų” ir kad katali
kų Bažnyčia tebedaro Lietuvos 
gyventojams įtaką. Nurodyta 
ir į 40 kunigų raštą min. pir
mininkui Kosyginui ir į Lietu
vos dvasininkų suvaržymus.

Tuo būdu, partiečio skundas 
maskvinėje spaudoje pasitarna
vo ir Lietuvos okupacijos, ypač 
Bažnyčios, dvasininkų sunkios 
būklės pagarsinimui Vakaruose. 
Tai jau antras, per tris mėne
sius, lietuvių komunistų skun
das bei kaltinimai Vatikanui 
Maskvos spaudoje. Pirmasis 
buvo gruodžio mėn. pradžioje 
V. Radaičiui paskelbus straips
nį “Literaturnaja Gazeta' skil
tyse. Pernai "Izviestija” dienraš. 
tyje dėl nacionalinių nuotaikų 
Lietuvoje rašė “Tiesos” vyr. re-

Pasiūlomi moderniški apdraudos planai pilnamečiams ir 
jaunamečiams; dabar geriausia proga įsirašyti

Dabartinis naujų narių vajus 
tęsis iki šių metų liepos 1 die
nos. Siame vajuje už įrašymą 
naujų narių skiriami aukšti ko
misai. Kitas pažymėtinas punk
tas: organizatoriai įrašę naujo 
biznio, išrinkę mokesčius, patys 
atsiskaito sau priklausomą atly
ginimą, o balansą siunčia cent
ro įstaigai

Naujus narius gali įrašyti kp. 
sekretoriai, kiti viršininkai ir 
eiliniai nariai. Visi gauna nu
statytus komisus.

Apsidraudūh Katalikų Susivie
nijime, įmokėjus pirmuosius 
mokesčius ir centrui įregistra
vus narystę, kiekvienas turi ap
draudos protekciją. Tokiam na
riui mirus dėl nelaimingo įvy
kio ar dėl laturalios priežas
ties, pilna apdraudos suma iš
mokama pašalpgaviams.

ĮSIDĖMĖTINOS skaitlines
Nacionalinės Saugos Tarybos 

(Nat. Safety Council) surink
tos ir paskelbtos skaitlinės paro- 
do> kad mirtys dėl nelaimingų 
atsitikimų mūsų šalyje su kiek
vienais metais didėja ir didė- 

___F-____________ ___________________________ -________
Tarybos pateiktom skaitlį- aiškūs pavojai. Deja, 

nėm, paskutinių dešimties metų 
laikotarpy (1959-69) dėl nelai
mingų atsitikimų mirė virš mili
jono žmonių. Vien tik praeitais 

s, no žmonių. Vien tik praeitais 
1969 m. žuvo 116,000 žmonių, 
10,800,000 buvo sužeistų ir su
sidarę nuostoliai siekia 23,500, 
000,000.00.

Aukščiau paduotos skaitlinės 
parodo, kad per dešimtmetį dėl 
nelaimingų atsitikimų mirė dau
giau žmonių, negu visuose 20- 
jo šimtmečio karuose, kuriuose 
mūsų šalis aktyviai dalyvavo ir 
kad sužeistų skaičiai toli gražu

Rajonų vadovai
Kad sustiprint propagandą ir 

padėt kitiems organizatoriams 
ir nariams įrašyti naujus na
rius, suteikti reikalingus pata
rimus ir informacijas apie Su
sivienijimo apdraudas, Direkto
rių Taryba atskiriems rajonams 
paskyrė vadovus gyvenančius 
tokių rajonų ribose.
~ Vadovais paskirti: Pittsbur - 
gho, Clevelando ir Detroito ra
jonams — Vytautas A. Jucius; 
Chicagos rajonui — dr. VI. Si
maitis, Luzerne ir Lackawanna 
apskritims — Pranas J. Kati
lius; Naujajai Anglijai —Alve- 
ra Balandienė; New York ir 
New Jersey rajonams —Bro
nius Bobelis; Sčhiiylkil apskri
čiai — Mrs. J. Gilbert; Phila- 
delphijos rajonui — Mrs. L. Do. 
narovich.

Paskutiniais keliais mėne
siais nemažas skaičius narių ga
vo iš centro savo apdraudas pa
sirinktas 20 m. taupymo pla
nu. Kiti nariai užbaigė mokėti 
mokesčius už pasirinktas ap
draudas 20 metų mokėjimo pla
nu. But gražu, kad jie vėl grįž
tų i Susivienijimo aktyviųjų na
rių eiles, pasirenkant naujus

Ar visi atliksim
savo pareigą

LRK Susivienijimo 1969 m. 
seime, svarstant naujų narių į- 
rašymo vajų, vienas buvęs 
reikšmingesnis pageidavimas: 
kad visi delegatai, kurie daly
vauja su sprendžiamu balsu į- 
rašytų į Susivienijimą bent po 
vieną naują narį vienų metų bė
gyje.” Tai yra nuo 1969 m. 
rugpiūčio mėn. 1 dienos iki 
1970 m. liepos 31 deinos.

Turinčių teisę balsuoti daly
vavo 73.

Tai nebūtų koks nors įparei
gojimas, be ttik laisvu noru pa- 
sitaroavimas. Kat. Susivieniji * 
mui. O surasti vieną naują na
rį nėra sunku. Jau kiti savo pa
reigą atliko, kiti net ir pagu- 
bino.

šis pageidavimas seimo sek
retoriaus užprotokoluotas ir pa
talpintas “Garse” tarp kitų 
svarstytų reikalų.
Taigi, pasiskubinkim, nes lai

kas greit bėga.

praneša sužeistųjų skaičius ka
rų veiksmuose. Karai yra baisi 
žmonijos nelaimė ir dėl jų pa
sėkų, ypač šiais laikais garsiai 
protestuojama ir reikalaujama 
nuo jų atsisakyti, nors šiai ša
liai ir kitoms tautoms gręstų 

tokio 
triukšmo ir protesto demonstra
cijų nepasireiškia dėl pasibaisė
tino vidaus priešo — nelaimin
gų atsitikimų. Kaip žinoma, di
džiausias gyvybių atėmimo ir 
sužalojimų priešas yra automo
bilių nelaimės. Jų aukomis 
krinta daugiausia nekaltų žmo
nių. Patyrimai parodo, kad pri
silaikant didesnio atsargumo 
daug nelaimių galima išvengti. \ sertifikatus (policies).

Įvairūs nelaimingi atsitikimai 
ir jų pasėkos, mums lietu
viams iškelia vieną labai svar
bią pareigą — būti apsidraudus 
mirimų ir sužeidimų atvejams. 
Te nelieka nei vienos lietuvių 
'šeimos neapsidraudusios.

Katalikų Susivienijimas ’ vi
siems yra prieinamas.

Apsaugok savo artimuosius 
nuo liūdesio, ašarų ir vargo.

Neatidėliok! Drauskis Katali
kų Susivienijime dabar!

Nei vienas nežinome kada ir 
kur mirties ar sužeidimų nelai
mės gali užklupti. Tad nerei
kia laukt. Patartina visiem turė
ti gyvybės apdraudą, taipgi pa
šalpos apdrautfą, kad sužeidimų 
ir nedarbingumo atvejais turėti 
sau ir savo Seimai protekciją. 
Juk kasdien Tandame laikraš
čiuose aprašymus apie nelai
mingus atsitikimus dirbtuvėse, 
kasyklose, lygiuose keliuose; 
gaisrų, potvyrtių, ekspliozijų ir 
įvairių epidemijų padarinius.
—Esi šeinius gaiva — patikrink 
savo šeimai apsaugą apsidrau
džiant Katalikų Susivienijime.

Jaunuoliam^ prieš vedant ar 
ištekant patartina įsirašyti Susi- 
vienijiman ir užsitikrinti švie
sesnę ateitį.

. ‘i
Susivienijimas firmoj vietoj
Svarbu Įsidėmėti, kad Katali-

ternalinėse organizacijose apsi
draudęs lietuvis turi tik apdrau
dos protekciją, o tuo tarpu ka
talikų Susivienijimas šalia drau- 
dos reikalų visais lakiais rūpi
nosi ir šiais laikais rūpinasi ir 
remia mūsų visuomenės ir tau
tos religinius, kultūrinius ir Lie
tuvos laisvinimo reikalus.

Turint omeny tokius Susivie
nijimo tikslus, darbus ir nuopel
nus kiekvienas lietuvis katali
kas turėtų pirmoje vietoje laiky
ti Susivienijimą, čia apsidrausti 
pačiam ir apdrausti savo šeimą.

Dėl platesnių informacijų ir 
reikalingų blankų kreipkitės į 
jūsų kolonijoj gyvuojančios kp. 
viršininkus, o kur kuopos nėra 
— kreipkitės į organizacijos 
centrą, adresuojant: Lithuani
an R. C. Alliance, P. O. Box 32 
(71-73 So. Washington St.), 
Wilkes Barre, Pa. 18703. Tele
fonas 823-8877.______________

Lietuvos Steigiamojo Seimo 50 moty 
ir Didžiojo Vilniaus Seimo 

65 metų sukaktys
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi

nimo Komiteto vadovybė ir ki
ti veiksniai ragina laisvojo pa
saulio lietuvius dideliu susikau. 
pimu minėti Lietuvos Steigia
mojo Seimo 50 metų sukaktį.

St. Seimas buvo išrinktas vi
suotiniu, lygiu ir slaptu balsavi
mu 1920 m. balandžio 14-15 
dienomis. Jį sudarė 112 atsto
vų.

St. Seimas susirinko laikinoje 
Lietuvos sostinėje Kaune 1920 
m. gegužio 15 ir jo pirmuoju 
darbu buvo priėmimas šio 
nio rezoliucijos:

“Lietuvos Steigiamasis 
mas, reikšdamas Lietuvos
nių valią, proklamuoja esant 
atstatytą Nepriklausomą Lietu
vos valstybę, kaip demokratinę 
respubliką, etnologinėmis šie-

turi-

Sei- 
žmo-

sirinkime dalyvavusieji lietu
viai nutarė:

Šviestis, rištis ir stoti kovon 
drauge su sukilusia visų Rusi
jos tautų liaudimi.

Reikalauta autonomijos
“Kadangi Lietuvos gyvento

jų reikalai pilnai gali būti užga
nėdinti tiktai prie tikros mūsų 
krašto autonomijos (savyvaldos) 
ir kadangi norima, idant ir ki
tos Lietuvoje begyvenančios 
tautos galėtų pilna laisve nau
dotis, “Lietuvių suvažiavimas” 
nusprendė:

Reikalauti Lietuvai autonomi
jos su Seimu Vilniuje, išrinktu 
visuotiniu, lygiu, teisiu ir slap
tu balsavimu, neskiriant lyties, 
tautos ir tikėjimo”.

“Santykiai su kaimyniškomis 
Rusijos šalimis turi būti parem-

Mirė Ant. Liutkus
1970 m. vasario 9 d. Pary

žiuje mirė ilgametis Lietuvos 
Pasiuntinybės Prancūzijoje sek
retorius Antanas Liutkus.

Velionis buvo gimęs 1906 m. 
birželio 17 d., Leckavoje, Ma
žeikių apskr. Buvo baigęs Ma
žeikių gimnaziją ir Vytauto Di
džiojo Universiteto teisių fakul
tetą. Nuo 1927 m. tarnavo Vals
tybės kontrolėje. Nuo 1933 m. 
perėjo dirbt į Užsienių reikalų 
ministeriją ir 1936 m. buvo pa
skirtas į Lietuvos Pasiuntinybę 
Paryžiuje, kur išbuvo iki mir
ties.

Prancūzijoje reiikėsi, kaip 
dailininkas.

Velionis paliko du sūnų — 
Perkūną ir Antaną ir dukrą Eg- 

Saipon. Balandžio 1 d. pa- lę.
skelbta, kad nuo priešo kulkos 
žuvo JAV brigados generolas 
Wm. R Bond, 51 metų amžiaus, 
kilęs iš Portland, Maine. Bond 
yra penktu amerikietis genero
lu žuvęs Vietnamo kare.

JAV-«e liko giminės gen. St. 
Dirmanta, Aldona ir Vladas Si
maičiai, Genė Baublienė, Mari
jonas Dirmantas ir Vokietijoje 
Sofija Dirmantaitė-Kulvietlenė.

ALT

NAUJI NARIAI
Šiomis dienomis Susiv. cent

ro įstaiga Įregistravo šiuos nau
jus narius:

160 kp., Chicago, Ill. Ann Ma
rie Miniatas, Mark Joseph Mi- 

, niatas ir Michelle Sara Minia
tas, gyv. 9709 Gary Lane, Fort 

kų Susivienijimas šalia saugios Worth, Texas; Įrašė Ona Minia- 
* • tas.ir tvirtos apdraudos teikimo tu-

nomis ir laisvą nuo visų valsty
binių ryšių, kurie yra buvę su ki 
tomis valstybėmis”.

St. Seimas paruošė ir priėmė 
valstybės konstituciją, žemės 
reformos, švietimo ir apie pus
antro šimto kitų įstatymų. Tad- 
gi St. Seimo reikšmė Lietuvai 
ir lietuvių tąutai yra didelės 
reikšmės ir laisvojo pasaulio 
lietuviai jo sukaktį, be abejo
nės, atitinkamai paminės.

Apdraudę pasirinkimas
Katalikų Susivienijimas turi 

moderniškus apdraudos planus 
pilnamečiams ir jaunamečiams. 
Kiekvienas prospektas, pirm įsi
rašant, gali pastudijuoti ir pasi
rinkti planus, kurie pasirodytų 
tinkamiausi, taipgi gali pasirink
ti apdraudų sumas pagal savo 
pajėgumą mokėt mokesčius.

Jaunamečių tėvai arba globė- 
jai, turėdami omeny savo vai
kų ir globotinių šviesesnę atei
tį, pagalvokite apie apdraudi
mą Kat. Susivienijime, ypač pa
renkant 
draudą, 
jiem 
mokslo.

20 m. taupymo ap- 
kuri bus labai paranki 
siekiant aukštesniojo

n daug nuopelnų mūsų visuo- 17 Thomas Koons (Juv), 
menės ir tautos naudai. Kitose gyV r d 3, ciark Summit, Pa. 
apdraudos kompanijose ir fra- 222 kp., Michael C. Kovatch 

(Juv.), gyv. Scranton, Pa.; įrašė 
Rosanne Walkavage.

48 kp., Oak Park, Ill. — Vita 
Veronika Žukauskas (Juv); Įrašė 
Kazimieras Mickevičius.

155 kp., Scranton, Pa. —Do
minic Gedman (Juv.); įrašė Pet
ras Talkevičius.

230 kp., Detroit, Mich. — Li
ma Andriu'šaitis (Juv.), Birutė 
Andriušaitis (Juv.), John And- 
riušaitis (Juv.), Vytas Andriu
šaitis (Juv.), Albinas Andriušai
tis ir Kastė Andriušaitis^Įrašė 
Matas Šimonis.

Šį kartą naujų narių sąrašas 
parodo tikrai šaunų susiv. ve
terano veikėjo Mato Šimonio 
pasidarbavimą — jis Įrašė 6 
naujus narius, gi Ona Miniatas 
į 160 kuopą Įrašė 3. Būt gražu, 
kad jų pavyzdžiais pasektų kiti 
Susiv. veikėjai.

susirinkimas
Metinis LRKSA Direktorių 

Tarybos susirinkimas šaukiamas 
šių metų balandžio 22, 23 ir 
24 dienomis.

Pirmasis posėdis prasidės ba
landžio 22-rą, 9:30 ryto, centro 
įstaigos patalpose, 71-73 So. 
Washington St., Wilkes Barre, 
Pa.

Visi direktoriai kviečiami da
lyvauti. Kaip metiniam susi
rinkime, turėsime išklausyti ra
portus ir apsvarstyti aktualius 
mūsų organizacijos reikalus.

Susivienijimo veikėjai, turin
tys konstruktyvių sugestijų or
ganizacijos gerovei, ypatingai 
kaip pagyvinti naujų narių vajų, 
raginami prieš susirinkimą at
siųsti centro įstaigai.

Balandžio 20 ir 21 iždo glo
bėjai atliks patikrinimą centro 
įstaigos ir išdininko knygų.
Leonardas šimutis, prezidentas

Catablanka, Moroko. Balan
džio 1 d. marokiečių lėktuvo ne
laimėje žuvo 57 asmenys. Ne
laimė įvyko 
džiant.

lėktuvui nusilei-

įvyko

Didžiojo Vilniaus seimo 
65 metę sukaktis

Šiais metais sueina kita svar
bi — Didžiojo Vilniaus Sei
mo 65 metų sukaktis.

D. Vilniaus Seimas
1905 m. gruodžio 4-5 dienomis 
istorinėje sostinėje Vilniuje, da
lyvaujant dviem tūkstančiam iš 
visos Lietuvos vietovių suvažia
vusių atstovų. Lietuvių tauta 
tik ką buvo pakilusi iš tautinio 
letargo, politinis gyvenimas bu
vo jaunose užuomazgose, vie
nok pasigilinus į seimo priim
tus nutarimus pastebiamas ne
paprastas ryžtas ir drąsą susi
rinkusių atstovų. Juk caro reži
mas, nors dėl nesėkmingo karo 
su japonais gerokai pašlijęs, vis 
tik visas valdžios aparatas 
galios buvo jo rankose.

Štai D. Vilniaus seimo kai 
kurie nutarimai:

"Pripažindami, jog dabartinė 
caro vyriausybė yra pikčiausiu 
mūsų priešu; jog dabar prieš 
tą vyriausybę pasikėlė visi rusų 
valstijos kraštai, jog geresnį gy
venimą galima įgyti tik laimė
jus kovą su senąja tvarka, su-

ir

ti ant federacijos pamatų”.
“Kad įgyt autonomiją, pirmu

čiausia reikalinga yra galutinai 
sugriauti dabartinę prispaudimo 
tvarką. Tam tikslui reikia vie
nyti visas Lietuvos politiškųjų 
partijų ir pavienių ypatų pajė
gas. Susivienijus namieje, pri
dera . mums jungtis su visomis 
kitomis Rusijos tautomis, ku-» 
rios padeda griauti tą tvarką, o 
kol kas reikia: nemokėti jokių 
mokesčių (padotkųL uždarinėti 
monopolius, neleisti vaikų j ru
siškas pradedamasias mokyk
las, neiti į Kauno, Vilniaus ir 
Gardino gubernijose į valsčiaus 
teismus ir visas kitas dabarti
nės valdžios Įstaigas, neleisti sa
vo brolius j kariuomenę, reika
lui prisiėjus streikuoti visiem 
darbo žmonėm, miestuose ir 
sodžiuose.”

Pažymėtina, kad nors priim
tuose nutarimuose griežtai pa
sisakoma už kovą prieš “pik
čiausią priešą”, už “sugriovimą 
prispaudimo tvarkos”, vistik 
anų laikų vadovai dar neišdrį
so reikalauti pintos nepriklau
somybės, o tenkinosi autono
mijos reikalavimu. Deja, ir su
smukus cariniam režimui kai- 
kurios politinės partijos, ypač 

• kairiųjų, priešinosi pilnos ne
priklausomybės siekimui, deda
mos viltis į federaciją su “kito
mis Rusijos tautomis”.

Vis tik Didysis Vilniaus Sei
mas su jo griežtais pasisaky
mais daug prisidėjo prie lietu
vių tautinio ir politinio judėji
mo sustiprinimo, skinant kelią 
į pilnos laisvės ir nepriklauso
mybės apsisprendimo subrendi
mą.

Naujoji Tautos Fondo valdyba. I* k. f d. I-Je eiltjo: P. MlnkOnas, K. Clilūnaa, dr. Meldutls, prel. J. Balkonas, J. Audėnas, Z. JOrys; II-jo 
oliajo: J. Vllgalys, J. Valaitis, J. Pažemina*, V. Remtas. Nuotr. V. Maželio

Pasaulinė paroda Japonijoj
Osaka. — .šeštadienį, kovo 

14, iškilmingai atidaryta Pasau
linė paroda — Expo 70, daly
vaujant imperatoriui Hirohito, 
sosto inpėdiniui ir kitiems 
aukštiems pareigūnams ir už
sienio garbės svečiams. Paroda 
tęsis iki š.m. rugsėjo 13. Tai 
yra pirmoji tokia paroda Azi
jos ko.ntinente. Parodos rengė
jai tikisi 50 milijonų lankyto
jų- ________

57-tasis metinis L. Vyčių sei
mas įvyks š.m. rugpiūčio 21, 22 
h* 23 d.d., Chicagoje. Posėdžiai 
vyks Sheraton Chicago viešbu
čio patalpose. Priėmimu rūpin
sis Chicagos apskritis, vadovau
jant pirmininkui, buvusiam Met
ropolitan Operos solistui, Algir
dui Braziui.
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LRKSA CHICAGOS APSKRITIES VEIKLA

C, 
re- 
dr.

LENKAI PROTESTUOJA PRIEŠ 
PAŠIEPIANČIUS JUOKUS

Didžioje spaudoje pasirodė 
žinių apie lenkų protestus dėl 
juos pašiepiančių juokų.

Lenkų amerikiečių savait
raščio, leidžiamo Clifton, N. J., 
“Post Eagle”, redaktorius Ches
ter Grabowski skundžiasi, kad 
didžiausios pajuokos daromos 
televizijų programose. Jis nuro
do į Rowan ir Marin’s “Laugh
in’’, Johnny Carson “Tonight 
Show”, taipgi Į Carol Burnett, 
Joan Rivers ir Ed Sullivan pro
gramas, kuriose pasireiškia pa
šaipos. Grabowski sako, kad 
dėl tokių pašaipų jis stengsis 
kontaktuoti tokių programų 
egzekutyvus, kad jie užkirstų 
kelią pašaipoms. Į šią akciją į- 
sijungia lenkų veteranų ir kitos 
jų organizacijos.

Grabowskj ir kitus lenkus la
biausiai piktina, kad tokie juo
kai siekia pavaizduoti lenkus, 
kaip kokius kvailius. Kaip pa
vyzdi, Grabowski nurodo j Ro
wan ir Martin pavartotą juoką, 

.., kur kalbama, kad pirmasis len
kų žygis paleisti raketą į mė
nulį buvo atidėtas iki lenkų vy
riausybė pagamins degtuką už-, 
degti fiūzą. Johnny Carson pro
gramoje buvo pajuokta lenkų 
artilerija. Grabowski taipgi 
skundžiasi, kad kompanijos iš- 

; leistose sveikinimų kortelėse pa-

prezidentu, baigiant 
oficialais. Taipgi 
reiškinys įvairiose 

programose stebėti

testų nepasigirdo, nors buvo 
pagrindo ir pasipiktinti ir pro
testuoti.

Abejotina, kad Grabowskio 
ir kitų lenkų protestai paveiks 
programų rengėjus ir jų išpildy- 
tojus. Kasdieninis reiškinys — 
matyti laikraščiuose įvairias ka
rikatūras pajuokiančias pačius 
aukščiausius pareigūnus, prade
dant šalies 
lokaliniais 
kasdieninis 
televizijos
pačius gabiausius ir ne taip ga
bius artistus ir juokdarius lei
džiančius per šerengą vyriausy
bės, religijų ir visuomenės va
dovus.

Iš paskirų tautybių daugiau
sia pašaipų ir juokų susilaukia 
škotai. Jų pilna įvairiuose laik
raščiuose. Išrodo, kad škotai jau 

vyra apsipratę su pa'šaipingais 
juokais ir jokių žygių nedaro 
užkirsti jiems kelią.

Dar neseni laikai, kai tie pa
tys lenkai su pasipūtimu di
džiavosi savo poniška kalba, lie
tuvius laikė mužikais, mokė ki
tus melstis lenkiškai, nes esą ir 
Ponas Dievas tokias maldas ge
riau supranta, tarsi nenumaty- 
dami, kad kada nors kiti šaipy
sis iš pačių lenkų.

.... .. , . .. •r*'Visos tautos turi teisės di-
vaizduoja lenkus kaųi -IfraHiusęp.^^ savo kilme kalba. pa.

Praeitais metais" lemkų kana- pročiais ir jokios pašaipos ne
sumažins tautinio pasididžiavi
mo ir garbės.

Ctii«*eo, III. š. m. vasario 27 
d. 7:30 vakaro Vyčių salėje įvy
ko Chicagos apakritias kp. at
stovų metinį* susirinkimas su 
plačia dienotvarke. Atsilankė ir 
centro valdybos pareigūnai: pre
zidentas Leonardas Simutis, 
kun. P. P. Cinikas, M. I. 
“Garso” angliškojo skyriaus 
daktoriue, ir iždo globėjas 
VI. Simaitis.

Susirinkimą atidarė ir jį pra
vedė pirmin. A. Povilaitis, sek
retoriavo dr. P. Jokubka. Mal
dą sukalbėjo kun. A. Stašys.

Pranešimus apie apskrities 
veiklą padarė pirmininkas A. 
Povilaitis, antrasis vicepirminin
kas A. Budris, iždininkas F. Si- 
reičikas, iždo globėjas K. D. Ru- 
binas ir dvasios vadas kun. A. 
Stašys. Iš pranešimų paaiškėjo, 
kad be daugelio darbų darbelių 
ypač dėmesys buvo atkreip
tas į veikimą: suaktyvinti veik
lą kuopose, kad visus įjungti 
darban; b) įrašyti naujų narių; 
c) Susivienijimą garsinti lietu
vių tarpe ir d) telkti pinigus bu
simojo 65-jo seimo išlaidom pa
dengti.

Kaip žinoma, seimas įvyks 
1972 metais Chicagoje. Chica-

kas — A. Budria, sekretorių*— 
dr. P. Jokūbas, iždininkas—F. 
Si rėki kas, daktaras kvotėja*— 
Z. Danilevičius, MD, teisinis 
patarėjas — dr. K. Šidlauskas, 
informaciniams reikalams —St. 
Juras, iždo globėjai Ona Pau
lauskienė, St. Rauckinas ir K. 
D. Rubinas.

Priėjus prie klausimų ir su
manymų, dr. VI. Simaitis suges- 
tavo Susivienijimui įvesti sky
rių “Drauge ”, kuriame tilptų 
kuopų pranešimai, siūlymai bei 
sugestijos Susivienijimo gero
vei, kaip kad tokius skyrius tu
ri Vyčiai, Ateitininkai, Sporti
ninkai ir kiti, šią mintį paryš
kino ir centro valdybos prezi 
dentas L. šimutis, kaip ilgame
tis spaudos žmogus. Buvęs susi
rinkime kun. P. Cinikas, M.I.C., 
“Draugo” dienraščio administra
torius pareiškę, kad pirma
dienio numeris nėra užimtas 
skyrių ir Susivienijimas galėtų 
pasinaudoti.

Čia pat iškeltas klausimas Ig
nui Sakalui, kuris praeitam sei
me išrinktas komitetan studi
juoti būdus, kaip sustiprinti Su
sivienijimo pažangą frat. ap- 
draudos ir kitais požvilgiais,

dėl komiteto pasiūlymai yra 
lauktini.

Einant prie užbaigimo, 16 kp. 
atstovas A. Budris iškėlė 
mintį, ar nebūtų vertingiau tas 
sumas, kurios centro valdybos 
nutarimais išmokamos nariam 
dividendų pavidale, skirti “Gar
so” leidimo padažnlnimui ir 
tobulinimui. Tuo būdu tos pini
gų sumos būtų skiriamos Susi
vienijimo garsinimui, ką vykdo 
daugelis organizacijų ir pats 
gyvenimas tai diktuoja. Į šį 
paskutinį pareiškimą prez.
Šimutis pareiškė, kad dividen
dai yra gražinimas nariams į- 
mokėtų pinigų ir tas esą konsti
tucinis patvarkymas.
Dienrašty “Drauge” Susivieni

jimo skyriaus įvedimas, cent
ro valdybos patariamojo komi
teto atliktų darbų sužinojimas, 
65-tojo seimo rengimo komisi
jų sudarymas pavestas apskri
ties valdybai.

Susirinkimas užbaigtas 10:30 
vakaro malda.

L.

St.Juras.

ALT delegacija 
Washingtone

K j RAŠO KITI LAIKRAŠČIAI
Pataria nesiskubini

“Lietuviai Amerikos Vaka
ruose” š.m. vasario-kovo m. Nr. 
2-3 perduoda tokį patarimą lie
tuvių visuomenei:

“Vasario 16 d. minėjime Los 
Angeles svečias kalbėtojas, Lie
tuvos gen. konsulas Toronte dr. 
J. žmuidzinas pareiškė, kad 
kai kurių mums palankių vy
riausybių nuomone Lietuvos 
bylos svarstymo klausimas į- 
nešti į J. T. būtų rizikingas, 
gal net pavojingas. Taip pat tą 
Klausimą palietė ir kitą savaitę 
atvykęs į L. A. ir daręs prane
šimą ALT-os centro vald. pirm. 
Bartkus. | dalyvių paklausimą, 
kodėl tas žingsnis gali būti 
kenksmingas, Bartkus paaiški
no, kad, jei JT atstovai nubal
suotų nepalankiai Lietuvos by
lai, tas reikalas atsilieptų ir JV 
politikoje Lietuvos okupacijos 
nepripažinimo atžvilgiu.

Šiuo momentu svarbesnis da
lykas yra paruošti J. Tautose 
dalyvaujančias valstybes per jų 
atstovus (tai jau daro BATU- 
NAS), supažindinant juos su 
Lietuvos byla ir nušviečiant tik
rąją dalykų pusę”.

LIŪDNA ŽINIA
Dienraščio !ęDraugo”

mėn. 14 d. laidoje išspausdinta 
žinutė apie St. Louis, Mo., lie
tuvių Šv. Juozapo parapijos pa
dėtį liūdnai nuteikia kiekvieną 
sąmoningą lietuvį. Žinutė tokio 
turinio:

Lietuvių parapija 
likvidacijos stadijoje

Kovo 1 d. St. Louis lietuvių 
Šv. Juozapo vardo parapijos 
bažnyčioje atlaikė paskutines 
mišias kun. dr. Petras Celiešius. 
Jis išvažiuoja pas vyskupą An
taną Deksnį talkinti jo darbuo
se vakarų Europos lietuvių tar
pe. Tuo tarpu nesant kito lie
tuvio kunigo jį pavaduoti, at
rodo šį lietuvių parapija yra lik
vidacijos stadijoje.

Paskutinėse mišiose giedojo 
iš East St. Louis lietuvių 
pijos atvykęs choras, 
vaujamas Stella Stankus, 
mišių vietos lietuviai bei
piečiai surengė savo klebonui 
kun. P. Celiešiui išleistuvių už
kandžius.

St. Louis lietuvių parapija 
buvo suorganizuota 1914 me
tais. Prie jos niekuomet nevei
kė mokykla, gal todėl ir para^ 
piečių skaičius, išvyksatnt am
žinybėn senosios kartos lietu
viam, pastebimai mažėjo. Šiuo 
metu parapijai priklausė apie 

asmenų, daugiausia vyresnio

LRKSA Chicagos apąkritięp nurengtoje vakarienėje 1909 m. lapkričio mėn. 
30, Vyčių salėje: inž. A. Rudis apsupta*.Su*iviėrUj(m»|Hrią.iSvarsto> orga- 
nizačijos ateltieš vętklos g® irta. IS kairės dešinėn: k«r. A. ątašys, L. Si
mutis, St. Juras, VyL Rusteįkis, ini. Ant? Rudis“ fr,''dW“Vl? ftirhalils.

f .. ..

kovo

diečių jaunimo organizacija pa
reiškus protestą Kanados tele
vizijos kompanijai dėl pašaipin- 
gų juokų. Grabowski ir kiti jų 
bendraminčiai apimti baimės, 
kad jeigu tokių juokų skleidi
mas neapsistos, kiti žmonės su
sidarys nuomoną, kad lenkai 
yra paikši. "

Kad lenkai yra tokie jautrūs 
dėl pažeidimų jų tautinės gar
bės, tai galima būtų juos tik 
pagirti. Rašantis šiuos žodžius 
prisimena antrojo pasaulinio 
karo laiku įvykį Chicagoje, kai 
judamų paveikslų teatre rodė į- 
vairių tautybių tipus. Ten pat 
buvo parodyta neva lietuvių ti
pai. Vyriškis buvo daugian pa
našus į Bergen sukurtą Morti
mer Snerd, o ne į tipišką lietu
vį. Lietuviai savo išvaizda labai 
artimi skandinavų ir kitų vaka
riečių tipams, o ne tokiems ka
rikatūriškiems idiotiškos išvaiz
dos tipams. Tas vaizdas paliko 
tikrai koktu ir neužmirštamą 
įspūdį. Kas tokius tipus tada pa
kišo, niekas netyrinėjo ir pro-

Aukštųjų kursų sukaktis
Kaune sausio mėn. 27 d. 

paminėta aukštojo mokslo Kau
ne 50-ties metų sukaktis. Prie 
Kauno miesto antrosios vid. mo
kyklos, kur prieš 50 m. buvo 
atidaryti kursai, prikaltas užra
šas: Šiuose rūmuose 1920.1.27, 
buvo atidaryta pirmoji Kaune 
aukštoji mokykla — Aukštieji 
kursaY’. Buvo surengta paroda 
ir iškilmės. Jose kalbėjo ir vie
nas pirmųjų Kursų kūrėjų, pro
fesorius akademikas T. Ivanaus
kas. (Elta)

Lietuvos Vyčių valdybos po
sėdy, įvykusiam 1969 m. lapkri
čio 30 Chicagoje, tarp kitų rei
kalų svarstyta Vyčių draudima- 
sis LRK Susivienijime. Vyčių 
pirmininkas dr. Jokūbas 
kas, Eleanor Laurin ir 
Bemice Skirienė išrinkti 
reikalą studijuoti toliau.

Stu- 
Mrs.

si

kad jis būtų siiprus veikloje, pa
trauklus naujij narių įrašymui 
ir išvadas patiekti centro vado
vybei. Į tą patį komitetą išrink
ti inžinierius A. Rudis ir kun. 
P. Cinikas, M.I.C. Šiam komite-

gos apylinkėje yra 13-ka kuo
pų. Apie kuopų veiklą praneši
mus padarė: 15 kp. — A. Bud
ris, 33 kp. (Roselando)—K.D. 
Rubinas, 48 kp. (Cicero) — K. 
Kleiva, 100 kp. — Ignas Saka
las, 160 kp. — St. Juras ir 163 ’ tūi pavesta vienų metų bėgy- 
kp. (Marquette) — Ona Pau
lauskienė. Kuopų atstovų pra
nešimuose atsispindėjo sunku
mai išjudinti narius veiklai ir 
būta pastabų, kad geriausius 
vaisius duoda asmeniniai kon
taktai, valdybų sudarymui, gau
singesnių susirinkimų sukvieti
mui, naujų narių įrašymui. Ga
li būti ir kitos priemonės.

Vėliau sekė apskrities valdy
bos rinkimai. Siūlyta, kad pasi
liktų ir sekantiems metams da
bartinė valdyba. Po trumpų iš
siaiškinimų ir diskusijų, su ma
žais pakeitimais, sudaryta šio 
sąstato valdyba: dvasios va
das — kun. A. Stašys, pirminin
kas — A. Povilaitis, pirmasis 
vicepirmininkas — dr. VI. Ši
maitis, antrasis vicepirminin-

Ryšy su 52 metų Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
minėjimu JAV Senate ir Atsto
vų Rūmuosp š.m. vasario 16-19 
d.d. Washington, D.C., lankėsi 
Amerikos Lietuvių Tarybos de
legacija: pirmininkas E. A. Bart
kus, nariai dr. L. Kraučeliūnas, 
E. Paura?ienė, Chicagos Liet. 
Tarybos pirmininkas R. Staniū- 
nas ir liuteronų kunigas dr. M. 
Kavolis, kalbėjęs Atstovų Rū
muose invokaciją.

Delegacija dalyvavo minėji
muose Senate ir Atstovų Rū
muose Vęi Lietuvos Pasiuntiny
bėje priėmime ir ta progą ap
lankė senatorių Charles Percy, 
speakeiį!-J.^McdftrfMWk/ kong- 
resmaną Gerald. Ford, senato
rių Thomas J. Dodd, Atstovų 
Rūmų kapelioną Rev. Edward 
Latch ir Mr. Vandervort, Con
gressional liaison man.

Jiems visiems įteikė po kny
gą “Lithuania 700 Years”.

Kongresmanui Edward Der- 
vinski, senatoriui Thomas
Dodd, kongresmanui Daniel J. 
Flood ir Atstovų Rūmų spea- 
keriui John McCormack apsilan
kymo metu buvo įteiktos po 1 
knygą “Encyclopedia Lituani- 
ca” išleistą J. Kapočiaus, Bosto
ne, Speakerio J. McCormack 
State, ir jam pirmoji knyga bu
vo įteikta.

ALT delegacija buvo visur 
šiltai priimta ir visur užjausti 
okupuotos Lietuvos reikalai su 
pareiškimais, kad Lietuva bus 
išlaisvinta iš Sovietų okupaci
jos.

amžiaus, ir aišku, jie nėra pajė
gūs materialiai išlaikyti parapi
ją- Be to, apylinkėje apsigyve
no kriminalinių palinkimų ele
mentas, kartkartėmis įsilaužia į 
kleboniją bei į skiepą po baž
nyčia; išdaužyti langai bei du
rys, prieita prie tokios padėties, 
kad klebonas nebegalėjo sau
giai nakvoti klebonijoje! Tai, 
aišku, labai neigiamas reiški
nys parapijos ateičiai.

Parapijos organizatorius ir il
gametis jos klebonas buvo 
kun. Mykolas Vitkus. Jam mi
rus, klebonavo kun. Zenonas 
Gelažius, o šiam išėjus pensi
jon, praėjusiais metais čia atvy
ko kun. Petras Celiečius. (k-a)."

Įsidėmėtina pastaba
“Dirvoje”, vasario 13 laidoje, 

žurnalistė Emilija Cekienė rašo 
apie dalyvių mažėjimą net to
kiuose parengimuose, kaip Va
sario 16 minėjimuose, ir ten 
pat nurodo priežastis.

“Mažėja dėlto, kad vyresnių
jų eilės retėja žiauriai likimo 
rankai atimant juos iš mūsų 
tarpo, kitus ima slėgti amžiaus 
našta, o jaunoji karta iki šiol 
buvo užimta prisitaikymu ir 
įsijungimu Į naujųjų kraštų gy
venimą ir asmeninį pasiruoši
mą ateičiai. Dar kiti sako, jog 
nusibodo nuolatinis kartojimas 
tos pačios šventės programos, 
kasmet 
ma.

Tiesa, 
toji yra
ir susikaupimo tradicija virtu
si šventė. Tokią šventę švenčia 
visos tautos ir kasmet kartoja 
šventės prasmę.

Kyla klausimas, o kaip gi su 
šeimų šventėmis: vedybų sukak
tys, gimtadieniai, vardadieniai 
ir k. Ar jų tradicinis ritualas 
nesikartoja? Ar gi ne kasmet 
susirinkę draugai kartoja tą pa
ti “Ilgiausių metų”, kelia, 
kaip ir ankstesniaisiais metais 
vieną po kitos taures už šven
tės kaltininką, už šeimininką ir 
1.1. Ką naujo randame tose 
šventėse? O tokios šventės nesi
baigia vieną kartą metuose, nes 
juk ne vieną turime draugą, 
kai tuo tarpu tautos šventė yra 
tiktai viena metuose ...”

vis tas pats karfoja-

kartojasi. Vasario 16- 
visos tautos džiaugsmo

para- 
vado-

Po
para-

je patiekti tyrimų išvadas. Ka
dangi praėjo astuoni mėnesiai 
ir dar neteko išgirsti apie komi
teto pasiūlymus, o jie gali būti 
labai reikšmingi visiėms Susi
vienijimo nariams, ypač Chi- 
cagos apskrities vadovybei, to-

Veiklai planuol

J.

b

T«io Chioaole lietuvį fcv. Kaiimtoro laktoj* Vnorx». — »u “moderniu" kabliu. Komitetui Paaau-
liečiu Teiaėma Apsaugoti tepavyko Iškovoti tiek, kad šalmo* artlmlealema leidžiama atebėtl tokiaa laidotuvea.

t7 i

Vliko pirmininkui pavedus, ir 
pakvietus Joną F. Daugėlą, šiuo 
metu Cleveland© mieste jo su
daryta Komisija Vliko tolimes
nė* veiklos planui parengti. 
Į Komisiją, bę paties Daugėlos, 
įėjo šie Cleveland© veikėjai: 
A. Auguatinavičienė, A. J. Ka- 
sulaitis, J. Krygeris, N. Kers- 
nauskaitė, S. Laniauskas, J. Mi- 
konis, Pr. Razgaitis, J. Stempu- 
žis ir J. Virbalis, iš viso 10 as
menų. Buvo siekiama, kad į ko
misiją įeitų visų, Vlike dalyvau
jančių, grupių nariai.

Savo pipnajame posėdyje Ko- 
muijaijnnko prezidiumą: pir- 
min(6$u'“<— Jonas F. Daugėla, 
vicepirmininku — Simonas La
niauskas ir sekretore — Nijolė 
Kersnauskaitė Posėdy pasikeis
ta mintimis dėl darbo apimties 
ir nustatytas veiklos pianas bei 
metodai.

Komisija nutarė, rengiant Vli
ko veikkf* planą, dėmesio svotį 
kreipti įcaritis: 1 pasaulio politi
nę sritį U savos visuomenės, 
tautos laisvinimo kovoje orga
nizavimą, 3. jaunimo parengi
mą tauto* vadavimo darbui, 4. 
santykį su tautos kamienu pa
vergtame krašte, 5. finansų tel
kimo metodus ir 6. Vliko orga
nizacinius reikalus. Komisijos 
daugumos priimtos mintys nu
matyta ateity patiekti Vliko Val
dybai. (Elta)

40

Vasario 28 Chicagoje Įvyko 
Lietuvių Fondo atstovų suvažia
vimas. Iš pareigūnų raportų ir 
pranešimų matosi, kad Fonde 
jau sukaupta apie 700,000 dol. 
ir kad kultūriniams reikalams 
(daugiausia švietimui) 1969 m. 
paskirta 33,500 dol.

ALT

Tautos Fondo valdyba
Vliko Valdyba ir Taryba sa

vo posėdyje, š.m. vasario 6 d.,, 
patvirtino Tautos Fondo Val
dybą šios sudėties: prel. J. Bal
konas — pirmininkas; vicepir
mininkai — inž. Jonas Vilgalys, 
inž. Zenonas Jurys ir inž. Eval
das Remeza; sekretorius — Juo
zas Paže menas; iždininkas — 
Petras Minkūnas ir nariai —dr. 
ekon. Julius Maldutis ir Kęstu
tis čižiūnas. (B.)

Valstybės Sekretoriaus kvieti
mu, Lietuvos Atstovas, J. Ra
jeckas, 1970 m. vasario 
dalyvavo JAV Kongreso 
tiniame posėdyje, kurio 
Prancūzijos prezidentas, 
ges Pompidou, pasakė 
JAV Kongreso nariam.

25 d. 
jung- 
metu 
Geor- 
kalbą

Vasario 16 Dienos proga J V 
Kongrese kalbėjo apie Lietuvą, 
ligi 1970 metų vasario 
imtinai, 19 senatorių ir 
stovai.

28 d.
72 at-

Lietu-1970 m. vasario 19 d.
vos Atstovas ir p. O. Kajeckie- 
nė dalyvavo Čongresional Am- 
basadors Breakfast, Washing
ton Hilten viešbutyje.
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VASARIO 16-S10S MINĖJIMAS 
WASHINGTON, D. C.

JAV-tybių sostinėje Lietu
vos nepriklausomybės Šventę 
minėjome sekmadienį, Vasario 
15 d.

Ryte St. Matthew’s katedroje 
Lietuvos intencija buvo atlaiky
tos mišios.

Lietuvės buvo pasirėdę tauti
niais rūbais dalyvaujant pamal
dose ir pietų laiku.

Asta Vitėnaitė ir jos tėvas-jje^ 
šė prie altoriaus vandenį, vyną 
ir kieliką. Mišias celebravo ku
nigas Ruhn.

Pamaldos užbaigtos Lietuvos 
himnu.

Prie altiriaus buvo išstatytos 
Amerikos ir Lietuvos vėliavos.

Pokylis
Pokylis įvyko Washington 

viešbučio patalpose. Nežiūrint 
nepalankaus oro, dalyvavo aps
čiai žmonių. Mūsų tautiečiai 
yra užgrūdinti, kaip laiškane
šiai — lietus, sniegas ar audros 
jų nesulaiko nuo pareigų.

Programą vedė Miss Barba
ra Darlys. Lietuvos atstovas p. 
Juozas Rajeckas pasakė šven
tei pritaikytą kalbą pareikšda
mas vilčių, kad Lietuva atgaus 
laisvę ir nepriklausomybę; pri
minė neperseniausia mirusį 
Lietuvos kankinį, buvusį valsty
bės prezidentą Aleksandrą Stul
ginskį, kurio atmintis pagerb
ta tylos minute. Jis taipgi per
skaitė valstybės sekretoriaus 
Mr. Rogers pareiškimą užtikri
nantį JAV nekintantį nusista
tymą laikyti Lietuvą nepriklau
soma respublika, neatsižiūrint, 
kad ji yra Sovietų brutale jėga 
pavergta. Atstovas Rajeckas 
taipgi pristatė pirmąjį Lietuvos 
kariuomenės savanorį pulkinin

Lietuvos kunigų memorandumas 
plačiai paskleistas

Okupuotos Lietuvos 40 kuni
gų pasirašytas ir Sovietų Rusi
jos bei Lietuvos okupacinei val
džiai įteiktas memorandumas 
dėl religinių varžymų Lietuvo
je jau buvo paskelbtas kai ku
riuose lietuvių išeivių laikraš
čiuose.

Lietuvių Religinė Šalpa me
morandumą išvertė į anglų kal
bą ir plačiai paskleidė JAV-se. 
“The New York Times” memo
randumą buvo paminėjęs sausio 
23 d. laidoje.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Romitetas angliškąjį me
morandumo tekstą gausiai iš
siuntinėjo savo atstovybėms bei 
Liet. Bendruomenės organizaci
joms D. Britanijoje, Ranadoje, 
Australijoje ir Nauj. Zelandijo
je.

Memorandumas taip pat pa
siųstas ir visų kitų kraštų lie
tuvių organizacijoms ir jos pra
šytos tekstą išversti į gyvenamo 
jo krašto kalbą ir kuo plačiau 
memorandumą paskleisti. Teks
tas pasiųstas ir Lietuvos atsto
vybei bei konsulatams.

Eltos biuletenių, leidžiamų 
įvairiomis kalbomis, redakto - 
riam pavesta memorandumo 
tekstą paskelbti, gi radijo sto
tys, turinčios programas, spin
duliuojamas. į Lietuvą, prašytos 
memorandumą ištisai perskai
tyti pavergtosios tėvynės klau
sytojams.

Vlikas pageidauja gauti, ry
šium su minėtu memorandumu, 
visus laisvojo pasaulio kitatau

Lletuvlų Mleiiečly įsigyta vila Fraseattl, na t oil Ramos. 
Vila pavadinta Vytiny vardu.

ką Kazį Škirpą, kure yra buvęs 
laisvos Lietuvos miništeriu Vo
kietijoje. Toliau pritaikytas 
kalbas pasakė Prekybos sekre
toriaus asistentas Kari Klein ir 
neseniai aukštų pareigūnu pa
skirtas Vladas Adamkus.

Sveikinimus pareiškė latvių 
ir estų atstovai.

Rezoliuciją perskaitė J. že
maitis.

Daiva Puzinauskaitė padai
navo kelias liaudies dainas a- 
kompanuodama gitara.

Prel. Bačkis, Lietuvos Lega- 
cijos patarėjo dr. ir ponios Bač- 
kių sūnus, sukalbėjo invokaci- 
ją ir benedikciją.

Genovaitei Petkevičiūtei a- 
kompanuojant pianu, sugiedo
tas Lietuvos homnas.

Priėmimas Lietuvos 
atstovybėje

Pirmadienį, Vasario 16-tą, 
Lietuvos atstovybėje įvyko
iškilmingas priėmimas. Šeimi
ninkavo atstovas p. J. Rajec
kas ir ponia.

Priėmime dalyvavo aukšti 
bažnyčios oficialai, daug kuni
gų, kongresmanų, užsienio am
basadų ir legacijų atstovų, taip
gi lietuvių tautinių organziaci- 
jų atstovų. Visų dėmesį traukė 
didelis paveikslas pavaizduojan
tis Vasario/16-tos Akto signata
rus. Tų pasiaukojusių veikėjų 
didvyrių dėkinga tauta nėkuo- 
met neužmirš.

Per dvi dienas iš kongreso 
tribūnų daugelis senatorių ir 
atstovų pasakė kalbas pritaiky
tas Vasario 16-tos paminėjimui. 
Tos kalbos yra išspausdintos 
kongresiniam leidiny.

Louise Jurkuvienė, R.S.

čių, bet kurioje formoje pasi
rodžiusius, atsiliepimus.

Mūsų tautiečiai prašomi at- 
kreipt dėmesį į laikraščių iškar
pas ir ne tik šiuo atveju (ku
nigų memorandumas), bet ir vi
sais kitais klausimais, kai pa
liečiamas Lietuvos vardas, jos 
likimas, pavergimas, išnaudo
jimas, bei lietuvių didesni lai
mėjimai — siųsti laikraščių ar 
žurnalų iškarpas šiuo adresu:

Vlikas, 29 W. 57th St., 10th 
Fl„ New York, N. Y. 10019

(Elta)

INVOKACIJA
SKAITYTA Msgr. Audrio Bač- 
kio, pirmojo Nunciatūros Tur
kijoje sekretoriaus, minint Va
sario 16 Dieną Washington 
viešbutyje, Washington, D. 
C. 1970.11.15 d. Minėjimą ren
gė Lietuvių Amerikiečių Drau
gija Washingtone.

Visagalis Dieve, pavienių žmo
nių ir tautų Viešpatie, tėvynės 
meilės vedami susirinkome čia 
šiandien ir visa širdimi šaukia
mės Tavo pagalbos mūsų Tau
tos verguose.

Šią mūsų viešą maldą jungia
me prie tų tylių ir skausmo ku
pinų maldų, kylančių iš kalinių, 
Sibire ištremtųjų, tėvynėje pri
spaustų lūpų bei visokią dvasi
nę, moralinę ar fizinę priespau
dą kenčiančiųjų širdžių.

Sutrumpink, Gailestingasis 
Dieve, jų kančių dienas ir iš-

VASARIO 16-TOSIOS MINĖJIMAS
PHOENIX,

Kaip Ir daug kur, taip ir čia, 
Phoenix mažoje lietuvių koloni
joje, būta nedarnumo, tačiau 
bendras tautos reikalas apjun
gė visus, iškilmingai atšvęsti Va
sario 16-ją.

Vasario 15, sekmadienį, su
sirinkus nedideliam lietuvių pa
triotų būreliui, Arizonos guber- 
natūros balkone buvo Iškelta 
Lietuvos trispalvė vėliava ir 
prie karo didvyriams paminklo 
padėtas vainikas.

Pamaldos Lietuvos intencija
Vargdienių seselių vienuoly

no senelių prieglaudos Sacred 
Heart koplyčioje šv. Mišias at- 
našavo lietuviškai Phoenix lie
tuvių katalikų misijos kapelio
nas kun. Ant. Valiuška. Pamal
dose dalyvavo vietos vysk. E. 
A. McCarthy, kuris angliškai sa
kė pamokslą. Jis minėjo, jog 
lietuvius pažįsta, žino, kad lie
tuviai savame krašte kenčia so
vietinę priespaudą, kad perse
kiojami ir terorizuojami tikin
tieji. Pacitavo kelias pastraipas 
iš Sibire lietuvių parašytos mal
daknygės.

Svečio iš Waterbury, Conn., 
artimo vyčiams komp. Aleksan
dro Aleksio, tik keliomis repe
ticijomis paruoštas choras, nors 
ir nedidelis, tačiau labai gražiai 
pagiedojo: "Pulkim ant kelių”, 
Sasnausko — "Apsaugok Aukš
čiausias”, liaudies meliodija 
“šventas", liaudies — “Alyvų 
daržely”, p. Stain — "Panis An- 
gelicus”’ Aleksis savo harmoni
ja “Komunijos giesmę". Po 
mišių choras giedojo JAV him
ną ir, bendrai, Lietuvos himną.

Vietos lietuviai^ atsidėkoda
mi už dalyvavimą tautinės šven
tės proga pamaldose ir tartus 
jautrius žodžius lietuvių tautai, 
vvskupui McCarthy įteikė me
nišką medy inkrustuotą lietu - 
viška artoją su pakelės liaudies 
menišku kryžiumi, r t.

Minėjimą* Llotuvię klube
Lietuvių klube 14 vai. įvyko 

oficialusis Vasario 16 minėji
mas. Minėjimą pradėjo klubo 
v-bos pirmin. A. Ignatas, pa
kviesdamas minėjimo komiteto 
pirmininkę Teof. Šaulienę pro
gramą vykdyti. Ji jautriu žo
džiu priminė kenčiančią lietu
vių tautą, jos vargus ir apgai
lestavo, kad šios didžios šven
tės neįmanoma švęsti savo Tė
vynėje. Minėjimui pravesti pa
kvietė iš Tucson atvykusį dok
torantą Alg. Žuką. Kun. A. Va
liuška invokacija prašė Dievą 
laisvės ir vienybės lietuvių tau
tai. Vasario 16-sios tema pa
skaitą skaitė iš Chicagos B. Pu- 
palaigis. Po šios paskaitos Žu
kas angliškai skaitė apie kultū
rinės muzikos tėvus: Mikalojų 
Čiurlionį, Juozą Naujalį ir Čes
lovą Sasnauską.

Sveikino: Pavergtų tautų ko
miteto ir ukrainiečių organiza
cijų pirm. Walter Čopivskyj— 
angliškai; jautriais žodžiais pri
minė praeitį, esamą buitį, santy
kius su lietuvių tauta, linkėda
mas greičiau išsilaisvinti iš pa
vergėjo; lenkų žymesnis veikė
jas A. Waldo pakvietęs pilnes- 

laikyki visų Lietuvos vaikų šir
dyse gyvą tikėjimą, nepalau
žiamą viltį ir tarpusavę meilę.

Suteik Lietuvos vyskupams 
ir dvasiškiam drąsos ir jėgos be 
jokių kompromisų ginti sąžinės 
laisvę, religinę laisvę privačia
me ir viešajame gyvenime.

Palaimink ypatingai šeimos 
židinius. Duok tėvams išmin
ties ir dvasios stiprybės, kad 
pajėgtų perduoti vaikam* bran
giausius savo įsitikinimus: tikė
jimą, dorovę ir tėvynės meilę ir 
apsaugotų jaunimą nuo viešai 
propaguojamo bedieviško mate
rializmo.

Pagaliau, maldaujame taikos 
visam pasauliui ir ryžtamės dar- 
buotis, kad tiesa, teisingumas, 
laisvė ir meilė įsigalėtų žmonių, 
bendruomenių ir tautų tarpusa
vio santykiuose, o kartu iškiltų 
ir mūsų laisva Tėvynė. Amen.

ARIZONA
nį žodį tarti lenkų Pulaski klu
bo pirmininką Klebowsskj, ku
ris pažymėjo, kad lietuviai su
darę uniją su lenkais, tik žiau
rūs kaimynai Rzeczypospolitą 
pavergė; linkėjo Lietuvai lais
vės.

Po sveikinimų Emilija Jose- 
nienė pasiūlė priimt pateikiamą 
JAV vyriausybei rezoliuciją. Ją 
angliškai perskaitė pirmininkau
jantis Žukas. Dalyviai gausiu 
plojimu priėmė.

T. Šaulienė, Ema Užemie- 
nė ir Jurgis Kižys padainavo 
“Lietuva brangi” ir, bendrai, 
Lietuvos himnu minėjimas 
baigtas.
’ Dalyvavo apie 200 žmonių.

čia reikalingas muzikas
šiai lietuvių kolonijai stinga 

muziko, kuris galėtų vadovauti 
bažnytiniam (ir kitokiam) cho
rui. Todėl choristai atsidėkoda
mi komp. A. J. Aleksiui už jų 
pamokinimą giedoti, vasario 16 
pas ponus Stiikauskus suorga
nizavo puikias išleistuves, ku
riose dalyvavo 20 asmenų. Ma
lonioje aplinkoje ir linksmoje 
nuotakioje komp. Aleksis paža
dėjo po ateinančių naujų metų 
vėl pasirodyti Phoenixe ir dar 
geriau paruošti chorą ne tik 
bažnytiniam giedojimui, bet ir 
dainavimui. Visi išreiškė padė
ką ir džiaugsmą.

B. P-gis

Vas. 16 minėjimo 
atgarsiai

Chicagos stambiausias dien
raštis, “Chicago Tribune” vasa
rio 16 laidoje, žymioje vietoje, 
paskelbė Washington© bendra
darbio, Walter Trohan straips
nį apie Lietuvą vasario 16 pro
ga. Autorius apgailestauja, kad 
šiuo metu mažai kas prisimena 
Lietuvos likimą, į jį nekreipė 
dėmesio nei buv. JAV preziden
tas F. D. Rodševelt. Nurodyta 
į lietuvių nuostolius, krašto ru
sinimą, nors neišvengta ir klai
dų (esą vasario 16 minėta 62- 
ji nepriklausomybės paskelbi
mo sukaktis ... Vokietijoje ir 
Austrijoje tebegyvena per 
50,000 lietuvių ...) Matyt, žy
maus dienraščio autorius neti» 
rėjo tikslių duomenų ar literatū
ros.

Kitoje dienra'Ščio vietoje pa
minėta, jog lietuvių minėjime 
Chicagoje kalbėjo sen. R. Tyler 
Smith, iš Illinois v. ir kad jis kė
lęs reikalą dažninti Am. Balso 
transliacijas, Lietuvai skirtas.

Vasario 16 minėjime Phila- 
delphijoje, vasario 15 d., iš 
svečių-amerikiečių kalbėjo Ja
mes Humes, specialus prez. R. 
Nixonui patarėjas (perdavęs pr 
zidento sveikinimus lietuviam) 
ir O. K. Armstrong, “Read
ers Digest” vienas redaktorių, 
ypatingai nuoširdžiai kėlęs pa
vergtos Lietuvos reikalus. Lie
tuvių vyr. kalbėtoju buvo inž. 
Vyt. Volertas.

— Dlvorsę (kaičiai JAV me
tai iš metų didėja. Pavyzdin, 
1958 m. būta 368,000 divorsų, 
1964 m. jau būta 450,000, 1965 
— 479,000; 1966 — 499,000, 
1967 — 523,000, 1968 —582, 
000. 1969 m. skaičiai dar nepa
skelbti.

Kaune, 1969 m. pabaigoje, 
atidarytas, šalia M. K. Čiurlio
nio dailės muziejaus, specialus 
priestatas Čiurlionio kūriniams 
eksponuoti.

Naujos galerijos projekto au
torius yra architektas F. Vitas.

(E.)

Tą vadovėlį, kaip mokymo 
priemonę, numato išleisti Vil
niaus universitetas. Siūloma 
šiuo veikalu susidomėti ir ‘rim
tesnėm* lietuvių leidyklom, nes, 
esą, vis didėja lietuvių visuome
nės dėmesys Indijos kultūrai ir 
literatūrai.

Steigiamojo Seimo 
sukaktis

Gegužio 15 d. sukanka 50 
metų, kai laikinoj'1 Lietuvos 
sostinėje Kaune susirinko Stei
giamasis Seimas, visų Lietuvos 
gyventojų demokratiniu būdu 
išrinktas. Tai buvo nepaprastai 
svarbus įvykis visoje Lietuvos 
istorijoje.

Steigiamasis Seimas, kaip tik
rasis Lietuvos šeimininkas, pa
skelbė savo tautai ir visam pa
sauliui apie visiškai atstatytą 
Lietuvos valstybinę nepriklau
somybę.

Dabar jau pats metas viso pa
saulio laisviesiems lietuviams 
rengtis paminėti šią nepapras
tai svarbią sukaktį. Be to, bir
želio 15 d. sukankant sovietų 
agresijos prieš Lietuvą 30 me
tų sukakčiai, dera abu įvykius 
sujungti ir juos Išryškinti ne 
tik saviesiems, bet ir svetimie
siems.

Vliko Valdyba kviečia viso
se vietovėse gyvenančius lietu
vius nedelsiant pradėti rengtis 
minėjimui, iniciatyvos imantis 
atitinkamoms vietos organiza- 
jų vadovybėms, arba sudarant 
specialius tam reikalui komite
tus. (Elta)

Solisto Sodeikos 
sukaktis

A. Sodeikos 80-tis paminėtas 
visoje eilėje Lietuvos laikraščių. 
Nurodyta, kad A. Sodeikos pir
mieji žingsniai buvo žengti Chi
cagoje. Sodeika Bostone baigė 
Miko Petrausko įsteigtą konser
vatoriją. Jis 1920 metais statė 
režisavo ir net dirigavo M. Pet
rausko operetes ir opera "Biru
tę”.

Sukaktuvininkas Lietuvon 
grįžo 1920.

Sodeika, 30 m. dirbęs Kauno 
ir Vilniaus operose, o nuo 1945 
m., lygiagrečiai dirbo ir konser
vatorijoje.

Amžiumi kiek jaunesnis, ki
tai solistas, Antanas Kučingis, 
rusų buvęs ištremtas, apie A. 
Sodeiką paskelbė Šiltus žo
džius “Literatūros ir Meno” sa
vaitrašty (nr. 4, sausio 24). 
Kaip ir kiti, ir A. Kučingis pri
pažįsta, kad Rigoletto — vie
nas geriausių Sodeikos vaidme
nų. Kučingiui tekę matyt “daug 
Rigoletų didžiosiose Europos 
scenose, bet tokio harmoningo 
vpkalo ir sceninio vaizdo tikrai 
nesutikau.” (Elta.)

Lietuvos Aikštele 
Urugvajuje

Montevideo, Urugvajuje, kaip 
Eltai teko patirti, vasario 21 d. 
įvyko Lietuvos vardu (Plaza Re- 
publica de Lituania) aikštelės, 
arti sostinės cento, inaugura
cija. Iškilmes savo atsilankymu 
pagerbė miesto intendentas dr. 
O. Rachetti, savivaldybės tary
bos pirm. Guedes, užsienio rei
kalų ministerijos atstovas min. 
Barros ir kt. Miesto orkestras 
grojo Urugvajaus ir Lietuvos 
himnus. Pagrindinę kalbą pa
sakė Lietuvos atstovas A. Gri- 
šonas ir organizacinio komiteto 
pirm. kun. J. Giedrys. Jaunimo 
grupė asistavo tautiniuose rū
buose. Nemaža tautiečių atvyko 
ir iš tolimesnių apylinkių. (E.)

Lietuvoje išleistas rinkinys 
“Lietuviškos pasakos” (25,000 
egz. tiražu, 324 psl.), tai parink
tos pasakos iš Jono Basanavi
čiaus knygų “Lietuviškos pasa
kos” ir “Lietuviškos pasakos į- 
vairioą”. (E.)

Išleido Tarptautlnię 
žodžių žodyną

“Minties” leidykla Vilniuje 
praėjusių metų pabaigoje išlei
do tarptautinių žodžių žodyną. 
Jo pagrindą sudaro 1964 m. iš
ėjęs rusiškas tarpt žodžių žody
nas, lietuvių kalbai pritaikytas. 
Dabar išleistame žodyne yra 
apie 24,000 tarptautinių žodžių, 
plačiai vartojamų lietuvių kal
boje, mokslinėję, techninėje ir 
grožinėje literatūroje bei perio
dinėje spaudoje. (E.)

LIETUVOS KANKINIŲ KOPLYČIA 
ŠV. PETRO BAZILIKOJE ROMOJE, 
pasaulyje garsiausioje vietoje jau baigiama įruošti. Kiek
vienam lietuviui branginančiam savo tautos kankinių at
minimą dera būti šio paminklo kūrėjų tarpe.

Šių metų liepos 7 dieną 
koplyčia bus dedikuota.

Savo auką atsiąskite prieš 
koplyčios dedikaciją!

Raiykite:
LITHUANIAN MARTYRS’ CHAPEL FUND 

2701 ■. 08th Street, Chicago, III. 60628

DR. VINCUI K0ŽICA1 MIRUS
Ir nors bejausmiul kūnui mano Nors ankstybas pakvietimas
Vistiek kur nykti ir dūlėti. 
Prie krašto betgi mielo savo 
Aš taip norėčiau vis ilsėti.

Tremtinio poeto ilgesys
Chicago, III. š.m. sausio 21 d. 

vakare staiga ir netikėtai mirė 
dr. V. Kožica, palikdamas gi
laus skausmo prislėgtus: žmoną 
Birutę, 2 sūnus — Rimą ir Ai
di-

Velionis gimė Lietuvoje, Vil
kaviškio apskr. Baigė Lietuvos 
Didžiojo Kunigaikščio Vytauto 
Universitetą, Kaune, medicinos 
fakultetą.

Antrojo Pasaulinio karo au
droms siaučiant, kurios skau
džiai palietė Lietuvą, artėjant 
antrąjai bolševikinei okupacijai, 
pasitraukė į Vakarus, kur su
laukė ir karo pabaigos. Vėliau, 
jo gero prieteliaus architekto 
Ed. Arbačiausko-Arbo rūpesčiu, 
kuris jam sudarė dokumentus 
atvykti į S. Ameriką, čia atvyko- 
ir apsigyveno.

Atvykęs kaip gydytojas, atli
ko interno praktiką ligoninėje. 
Mirtis jį užtiko besidarbuojant 
Veteranų Adm. V. A. Hospital, 
Downey, Illinois, kaip gytytoją- 
psichatristą.

Gyvendamas Amerikoje ve
dė p-lę Birutę Čaplikaitę.

A. a. dr. V. Kožica nors uo
lus ir rūpestingas, kaipo profe
sijos žmogus, surasdavo laiko ir 
visuomeniniame darbe. Jis pri
klausė daugeliui sulig jo profe
sijos organziacijų, bet nemažai 
ir savosios tautos junginiuose. 
Abu su žmona labai aktyviai 
veikė lietuviškame skautų sąjū
dyje. Nors toli gyvendamas 
nuo lietuviškos kolonijos, savo 
sūnus veždavo į artimiausią šeš
tadieninę lituanistikos mokyk
lą-

Priklausė abu su^žmona Liet. 
Rormos Katalikų Susiv. Ameri
koje 160 kuopai.

Pareikšti užuojautą velionies 
šeimai, kaip koplyčioje, taip ir 
bažnyčioje, dalyvavo asmeni
niai 160 kuopos v-bos atstovai 
St. Juras ir F. Sireičikas. Velio
nies palaikai buvo pašarvoti Ma- 
žeika-Evans koplyčioje, Chicago
je. Atsisveikinimas įvyko sek
madienį, sausio 25 d., vakare. 
Koplyčia buvo perpildyta arti
mųjų prietelių ir nemažas skai
čius organizacijų narių.

Pirmadienį buvo nulydėtas 
į Sv. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčią (Brighton 
Park) ir po gedulingų Sv. Mi
šių, kurias celebravo 3 kunigai, 
visi besidarbuoją su lietuviais 
skautais. Po bažnyčios apeigų 
nulydėtas į lietuvių Sv. Kazi
miero kapines. 

— ■ .————.. . . _

Washington© ateitininkai tu
rėjo svarbų susirinkimą Vaičiu
laičių namuose. PreL Bačkis 
aiškino naujas permainas pa
maldose, po to sekė paklausi
mai ir atsakymai. LJ.

Maryland© universiteto lietu
viai studentai turi grupę rūpin
tis lietuvių kultūra. Suzana But- 
kiūtė ir V. Vilimas jau užbai
gė šios grupės kursus. UJ. 

į mirusiųjų pasaulį slėgs skaus
mu šeimos širdį, nes šeimą taip 
skaisčiai mylėjai; jaus nemažą 
trūkumą ir tie, kuriems troš
kai padėti grįžti į sveikųjų tar
pą ... bet viskas ne žmogaus 
valioje. Tavo gražūs darbai te
bus paskata tiek palikonims, 
tiek tiems, kurie jus pažino.

Ilsėkis Aukščiausiojo prie
globstyje!

St. J-as

NAUJI LEIDINIAI
“Lituanus“, the Lithuanian 

quarterly (volume fifteen), num
ber three. Fall 1969. In the is
sue: Some Problems of Lithua
nian linguistics; the art of Zita 
Sodeika and a recent sympo
sium.

"Ataitls", lietuvių katalikiško
jo jaunimo žurnalas. Nr. 2, 
1970 m. vasario mėn.,“ Chicago.

“Lietuvių Dienos" mėnesinis 
iliustruotas lietuvių anglų kal
bomis lietuvių kultūros ir visuo
menės gyvenimo žurnalas. 1970 
m. vasario mėn. Vyr. red. B. 
Brazdžionis, leidėjas—A. Ski
lius. Atskiro nr. kaina 85 c., 
metinė pren. 8 dol. Adr.: 4364 
Sunset Blvd., Hollywood, Calif. 
90029.

"Kritusieji už laisvę", V. Ra
mojaus; II-sis tomas. Į Laisvę 
Fondo Lietuviškai Kultūrai Ug
dyti leidinys Nr. 9. 1969 m. 
Spaudė pranciškonų spaustuvė, 
Brooklyn, N. Y. Iliustracijos 
Prano Lapės.

"Lituanistikos darbai“, Litua
nistikos Intituto studijos. II. 
1969 m.’ Spaudė pranciškonų 
spaustuvė, Brooklyn, N. Y. Kai
na 2.50 dol.

"Nutolusios dienos", Žemai
čių Antano. Viršelis P. Jur
kaus. Spaudė pranciškonų 
spaustuvė, Brooklyn, N. Y.
1969 m.
"Ateitis", lietuvių katalikiško

jo jaunimo žurnalas. Nr. 1,
1970 m. sausio mėn. Viršelis 
Marijos Smilgaitės.

“Eglutė“, laikraštėlis vaikam, 
1970 m. vasario mėnesio Nr. 
Putnam, Conn.

Lietuviu kalbos 
vadovas

“Introduction to Modem 
LITHUANIAN“

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati
mais; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimams ir pa
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau
dies kūriniai.

Kaina >7.00.
Galima įsigyti “Garse" admi

nistracijoje, p. O. Box 32 (71-73 
So. Washington st.) Wilkes 
Barre, Pa. 18703.
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APIE NORWOODO LIETUVIŲ GYVENIMU IR VEIKLI 
VINCO J. KUDIRKOS ATSIMINIMAI

LRKSA 265 KUOPA
LIETUVIU VEIKLOS BARUOSE

LR K SUSIVIENIJIMO VADOVYBE

Norwood, Mass., miestelis yra 
keturiolika mylių nuo Bostono 
ir dvidešimt septynios mylios 
nuo Providence, R. I.

1872 M. Noorwood atsisky
rė nuo Bedham, Mass.

Kai aš 1902 metais lapkričio 
4 d. atvykau iš Lietuvos, tada 
miestelis buvo mažas. Kai žmo
gus sunkiai susirgdvao — vež
davo arkliais į Bostono ligoni
nę; ugnegesiai mašinų neturėjo, 
tik vežimą ir tris arklius. Tais 
laikais čia buvo tik viena Ro
mos Katalikų Šv. Katrinos pa
rapijos bažnyčia ir jos klebonu 
buvo kun. James B. Troy, vika
rai kun. James Stanton ir "kun. 
Thomas Golder. Į tą bažnyčią 
ir mes lietuviai eidavome mels
tis. Protestantai (įvairių sektų) 
jau turėjo 6 bažnyčias. Svai
ginančių gėrimų įstaigų ir 
smuklių nebuvo; jei kas tokių 
gėrimų norėdavo, tai turėdavo 
važiuoti į Bostoną. Norwoodas 
buvo Švarus miestelis.

Pagal gyventojų skaičių, dirb
tuvių ir įvairių išdirbyščių čia 
buvo nemažai, bet žmonės tada 
labai mažai uždirbdavo, o dirb
ti reikėdavo sunkiai ir ilgas va
landas — šešias dienas į savai
tę ir po 10 ir d'atigiau valandų 
į dieną. Atostogų negaudavo, 
senatvės pensijos irgi neturėda
vo, o kai darbininką iš darbo at
leisdavo jis jokio atlyginimo 
(kompensacijos) negaudavo. Gy
venimas tada buvo sunkus, o 
ypatingai kurie turėjo šeimas.

South Norwoode, kur dabar 
yra lietuvių, lenkų, sirijiečių 
bažnyčios, lietuvių svetainė, 
krautuvės ir kitos įstaigos, tada 
toje vietoje buvo ūkiai, maža 
mokykla ir apie 12 pastatų.

Norwoodo miestelis dabar
Norwoodas dabar turi apie 

30 tūkstančių įvairių tikybų ir 
tautybių gyventojų. Vietoj ma
joro miestelio reikalus veda ge
neralinis manageris.

Kada pradėjo statyti didelį ir 
gražų municipalinį namą, tai į 
to namo kertinės sienos 
nį įdėjo įvairių miestelio valdi-
ninku ir įvairių tikybų dvasiš
kių nuotraukas, jų tarpe ir tuo
laikinio lietuvių Šv.Jurgio para
pijos klebono kun. Vlado K. 
Taškūno nuotrauką ir aprašy
mą. Kada tas namas bus nu
griautas — atras, kad ir seniau 
Norwoode gyveno lietuviai ir tu
rėjo savo parapiją ir organizaci
jas. Dabar miestelis turi visas 
reikalingas įstaigas, daug dirb
tuvių, gražių ir modemiškų pa
statų. Čia dabar yra keturios 
Romos Katalikų bažnyčios, vie
na stačiatikių sirijiečių bažny
čia, 8 įvairių sektų protes
tantų bažnyčios, viena žydų si
nagoga ir vienas masonų diev- 
namis (temple). Pats miestelis 
yra gražus ir gerai tvarkomas.

Lietuvių įsikūrimas
Pirmieji lietuviai čia pradėjo 

įsikurti nuo 1898 metų. Kai aš 
atvykau 1902 metais lapkričio 
4-tą tada čia buvo tik dešimt 
lietuvių — 7 vyrai, L mo
teris ir dvi mergaitės, būtent: 
Vincas Norbutas iš Telšių ap
skrities, Kūgių kaimo, jo žmo
na Mikalina iš Suvalkijos ir jų 
dvi dukterys — Marijona ir 
Gertruda; broliai Jonas ir Ka-

MALDAKNYGB-

DIDYSIS
RAMYBĖS ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai 640 p(isl. Kaina 2 
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zimieras Valentukevičiai iš Ka
belių parapijos; Motiejus Ser- 
galis iš Sergalių kaimo, Vilka
viškio apskrities; Andrius Sau- 
lėnas iš Pirčiupų kaimo, Valki
ninkų parapijos; Vincas Cesna 
iš Sausbalių kaimo, Vilkaviškio 
apskrities ir Vincas J. Kudirka 
iš Žilių kaimo, Barzdų vals
čiaus, Sakių apskrities. Iš tų pir
mųjų lietuvių du dar yra gyvi, 
būtent, Vincas J. Kudirką, kurs 
vis gyvena Norwoode ir Gertru
da Norbutaitė, gyv. Kalifornijo
je.

Pirmiesiems lietuviams gyve
nimas buvo sunkus ir nemalo
nus, kadangi reikėjo gyventi 
pas kitataučius, nes lietuvių bu
vo tik viena šeimyna. Vėliau 
pradėjo daugiau lietuvių atvykt 
į Norwooda, taip kad 1905 me
tais jau buvo apie 60 lietuvių. 
Dauguma buvo atvykę vengiant 
tarnavimo caro kariuomenėje 
ir tada jokių srovių čia nebuvo 
— tik lietuviai katalikai patrio
tai.

Draugijų steigimas
Pradėjus pasitarimus apie 

lietuviškų draugijų reikalingu
mą, 1905 metais liepos 18-tą 
dieną pas V. Čepaiti, 531 Plea
sant St., susirinko devyni asme
nys ir įsteigė Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Kęstučio pašalpi- 
nę draugiją.

Susituokiant turėdavo važiuo
ti* į Šv. Petro lietuvių parapi
jos bažnyčią So. Bostone, mat, 

grindi.— tada dalis Norwoodo lietuvių 
prie - tos parapijos priklausė.

ĮVAIRI VILNIAUS KATEDROS 
VARGONŲ ISTORIJA

Praėjusio lapkričio vidury 
buvo baigti Vilniaus katedros 
vargonų atnaujinimo darbai.

Nors katedra dabar atimta 
nuo savo originaliosios paskir
ties, bet jos vargonai vartoja
mi beveik kas sekmadienį, tik 
ne pamaldoms, o koncertams.

Vilniaus katedros vargonų is
torija nebetrumpa: išviršinis jų 
pastatas yra jau 240 metų am
žiaus. Bet tai tik “dėžė” tokia 
sena. Joj^-dš pagrindų naujas 
instrumentas buvo įrengtas 
prieš 80 metų. Tai bulo tuo 
metu moderniausi vargonai. 
Juos statė ano meto geriausias 
Lietuvoj vargonų meistras Juo
zas Radavičius.

1937 metais tuos vargonus 
taisė Vaclovo Bemackio firma 
iš Varšuvos. Taisė ir nesėkmin
gai nutaisė, nes, žinovai sako, 
vargonai nuo to taisymo prara
do nemaža ir savo skambesio 
gražio ir koncertinių galimybių.

Važiuodavo arkliais virš dviejų, 
valandų.

1910 metais balandžio 23-čia 
Kudirkų name, 300 Lenox St., 
susirinko devyni asmenys ir {- 
steigė šv. Jurgio Kareivio pa- 
šalpipę draugiją, taip pat Lietu
vių R. K. Susivienijimo 81 kuo
pą, kuri po šiai dienai čia sėk
mingai gyvuoja ir veikla, (stei
gėjais buvo: Vincas J. Kudirka, 
Pranas Kudirka, Pr. Kuras, Jo
nas Didžbalis, Jonas Ruškis, H.
J. Balutis, J. Pakarklis, A. Pra
tašius ir T. Skaisgirys. Jie vei
kė labai energingai ir netrukus 
šioe draugijos padidėjo nariais 
ir finansais. Čia atvykdavo vis 
daugiau ir daugiau lietuvių su 
šeimomis, gaudavo darbus ir 
apsigyvendavo.

Lietuvių parapijos steigimas
1912 metais kovo 31 d. šv. 

Jurgio d-jos susirinkime bu
vo iškeltas klausimas steigti 
nuosavą parapiją. Susirinkime 
dalyvavo nemaža narių, bet po 
susirinkimo pasiliko tik 17 as
menų ir jie kovo 31 d. Dean 
svetainėje nutarė įsteigti Šv. 
Jurgio lietuvių parapiją. Stei
gėjai buvo šie: V. J. Kudirka, P. 
Kudirka, P. Kuras, P. Klimavi
čius, A. Saulėnas, K. Akstinas,
K. Kraunelis, J. Ruškis, A. Pe- 
čiukonis, A. Grudinskas, J. Gru- 
dinskas, S. Versiackas, K. Abu- 
kevičius, K. Grigas, J. Kašėta, 
K. Lukšinas ir J. červokas. Vė
liau prisidėjo kiti ir į trumpą 
laiką sukėlė kelis šimtus dole
rių. 1912 m. rugsėjo mėnesį nu
pirko parapijai tris sklypus že
mės. Laikinai žemė buvo užra
šyta trijų asmenų vardu, bū
tent, V. J. Kudirkos, K. Klima
vičiaus ir A. Saulėno, vėliau 
perrašyta Bostono arkivyskupo 
vardu.

Kun. J. Krasnickas, tuolaiki
nis Cambridge Mass. liet. Ne
kalto Prasidėjimo Panelės Šv. 
parapijos (debonas, prašomas, 
mielai sutiko atvažiuoti sekma
dieniais atlaikyti Mišias, jei J. 
Em. kardinolas O'Connell duos 
leidimą. (Bus daugiau

Po ilgų pastangų, pasiek
ta galimybė tuos vargonus vėl 
atstatyti ir drauge patobulinti, 
panaudojant modernių vargonų 
įtaisų elementų. Tą vargonų at
gaivinimo ir pajauninimo darbą 
atliko A. Schucke firma iš Pots
damo (ta pati firma įrengė var
gonus Vilniaus filharmonijos 
salėj ir konservatorijoj). Pa
grindinis katedros vargonų me
chanizmas remontuoti buvo iš
vežtas į Potsdamą. (Ligšiol bu
vo konęertuojama tos firmos 
tik laikinai katedroj pastaty
tais vargonais) Tuo pačiu metu 
Vilniuje sava restauracijos dirb
tuvė restauravo vargonų fasa
dą, dėžę, pamatus. Dabar me
chanizmas jau sumontuotas, vis
kas suderinta, patikrinta ir lap
kričio 13 dieną tam tikra ko
misija vargonus išbandė ir pri
ėmė atliktą darbą. Komisijoj bu
vo muzikai—J. Karosas, K. Ka- 
veckas, S. Vainiūnas, bet taip 
pat ir L Braudas iš Leningra-
do, L. Rotzmanas iš Maskvos. 
Visi pripažinę, kad dabar to
kios kokybės ir tokių plačių ga
limybių vargonai šie esą vie
ninteliai “visoj šaly”, tai yra, 
rusai tokių neturi- (Elta)

Worcester, Mass., leidžiamas 
dienraštis "The Evening Gazet
te” vasario 9 d., laiškų skiltyje, 
paskelbė Jono J. Matonio platų 
per 4 skiltis įdėtą, laišką apie 
Lietuvą bei jos dvi sukaktis. 
Autorius nušvietė sovietų oku
paciją, jos padarinius ir primi
nė, kad Worcester mieste lie
tuvių kilmės žmonių skaičius 
gali siekU fPM 12,000. (&),

ALTox Kong<*»«* Detroite
Detroit, Mlch. Jaučiame, kad 

mūsų žinios labai pavėluotos, 
bet "Garsui” išeinant lik per 
du mėnesius kartą, pasidarė ne- 
beįmanoma suteikti naujesnių 
žinių. Ir "Garso” talpingumas 
to neleidžia... Todėl tik trum
pai tepaminėsime, jog mūsų 
kuopa dar gyva. Duodame kele- 
tą veiklos nuotrupų

7-me Amerikos Lietuvių Kon
grese, kuris įvyko Detroite 1969 
m. rugpiūčio 30 Ir 31 dieno
mis Statler Hilton viešbučio pa
talpose, dalyvavo 321 įgaliotas 
atstovas. Mūsų 265 kp. Kongre
se atstovavo: Matas Šimonis, 
kun. Vladas J. Stanevičius (kuo
pos dvasios vadas), Stasys Gar- 
liauskas, Anielė Ambrazie- 
nė, Šarūnas Mingėla (kp. pir- 
min. sūnus), Altui paaukota 
20 dolerių. Be to, Altos Kong
reso rengimo darbuose akty
viai dalyvavo mūsų kuopos na
riai: Vladas Staškus, Petras Pa
gojus, Vladas Lelis ir kiti, ka
dangi jie buvo įtraukti į Det
roito organizacijų centro val
dybą (Dloc’ą)

Iškilmingame bankete, kuris 
įvyko rugpiūčio 31 d. 8 vai. va
karo suplaukė linksmos dalies 
mėgėjų ir ALTos rėmėjų apie 
400 asmenų.

Didžiausią auką ALTui įteikė 
LRKSA veikėjas Vytautas Ju
cius. Jis tuos pinigus (1000 do
lerių) įteikė Pittsburgho Altos 
skyriaus vardu. Tai buvo di
džiausia Kongrese įteiktoji au
ka, jos niekas ir nebandė pra
lenkti. Altos Kongrese ir jo dar
buose aktyviai dalyvavo ir mū
sų Susivienijimo įžymybės: dva
sios vadas prel. J. F. Baltusevi- 
čius, prez. Leonardas Šimutis, 
LRKSA generalinis sekretorius
V. T. Kvetkas, iždo globėjas dr.
VI. Šimaitis ir daug kitų.

LRKSA 64 Seimas
Waterbury,); Conn., Seime, į- 

vykusiame 1969 m. birželio 29, 
30 ir liepos 1 dalyvavo 265 kp. 
atstovai Vladas Mingėla ir Sta
sys Garliauskas. Sugrįžę iš Wa
terbury 64-tojo Seimo mūsų at
stovai atnešė naujų žinių.

265 kp. nariai pasireiškė Sei
mo darbuose, kaip ir dera De
troitą atstovaujantiem atsto
vam. Stasys Garliauskas (Leo
nardo Šimučio pasiūlymu) iš
rinktas Seimo vedimo vicepir
mininku; jis savo pareigas at
liko pasigėrėtinai. 265 kp. pirm. 
Vladas Mingėla padarė kelis 
pranešimus, sveikino seimą. 
Ypač daug dėmesio atkreipė jo 
kaip Spaudos ir Švietimo komi
sijos pirmininko pranešimas. Jo 
pasiūlymu pagaliau pakeistas 
švietimo Komisijos pavadini
mas į — Spaudos ir Informaci
jos Komisiją. Be to, Vladas Min
gėla neatlaidžjai kovojo už Gar
so šviesesnę ateitį, būtent, kad 
mūsų Susivienijimo organas ei
tų bent per dvi savaites kar
tą, o ne taip, kaip šiuo metu: 
tik per du mėnesius pasirodo 
tik vienas numeris. Vladas Min
gėla, baigdamas pranešimą, 
pabrėžė: “Saugokimės, kad mū
sų didinga ir istoriniu požiūriu 
vertinga lietuviška organizacija 
netaptų tik 'Insurance Co.' Juk 
su amerikinėmis tos rūšies ap- 
draudos kompanijomis neį
stengsim* konkuruoti“. Be to, 
palinkėjo: “Tad žvelkime švie
siomis akimis j ateitį. Ryžki- 
mėsl Aukokimės) Tikėkiml — 
Tad į darbąl“ Tai buvo paskuti
nieji jo žodžiai. Ir tik dėl Gar
so suretkumo Vladas Mingėla, 
protesto ženklan, nebekandida- 
tavo į jokią komisiją. Mūsų pir
mininką pasekė buvęs švietimo 
K-jos narys, čikagietis Stasys 
Juras.

Narių vajaus reikalai
Finansų sekretorius Matas Ši

monis parodė, jog ir šiuo me
tu galima naujų narių laimėti. 
Jis įrašė visą Petravičių šeimą 
(buvo Garse rašyta). Štai ir Pet- 
nd Želviui vedus, įrašyta jo Vyras: — Ant mano krūtį- kalbos, daro daugybę šiurkščių — Dėkoju. Tas senas barška- 
žmona Marija. Jurgis ir Elvyrą nės. stiliaus klaidų, nekalbant jau las vis dar daug alaso daro.

Jdzeljat irgi Malu Snuouio pa
šyti. J į9 abu veiklūs lietuvių 
organizacijose. Priai ap&ive- 
dast abu šoko tautinių šoklų 
"šilainė” (Halinos Gobienės va
dovaujamoje) grupėje. Ypač jie 
veiklūs “Dainavos” Jaunimo 
stovykloje. Jurgis Idzelis prira
šė prie 265 kp. ir savo abi duk
reles: Živilę ir Viliją; jo apdrau- 
dos gana stambios. Taip pat, fi
nansų sekr. Matas Šimonis, 
prieš 20 metų buvo įrašęs kuo- 
pon Vacių Lėlių ir Antaną Le- 
levičius. Bet suėjus 20-čiai me
tų terminui, sutartoji suma bu
vo jiem išmokėta. Tačiau abu 
ir toliau pasiliko nariais Ir nau
jai apsidraudė stambesnei su
mai nuo 1970 m. vasario mėne
sio 1 d. Malonu sveikinti Ma
tą Šimonį, o ypač visus aukš
čiau paminėtus LRKSA narius 
ir jų šeimas; o ypač mus džiu
gina, kad jie ir toliau neaplei
džia ir neapleis lietuvybės dir
vonų. Vėliau pateiksime pilnes
nių žinių apie visus mūsų nau
juosius narius.

265 kp. valdyba

Konservatorijos 
sukaktis

Lietuvos valst. konservatorija 
1969 m. paminėjo 20 m. su
kaktį. Ta proga apie šią aukštą
ją mokyklą kiek žinių suteikė 
jos rektorius, prof. Jurgis Kar- 
navičius.

Iš tikrųjų konservatorija 
Kaune buvo įsteigta 1933 m. (iš 
buvusios Kauno muzikos mo
kyklos), gi 1945 m. ir Vilniuje. 
Tik jas sujungus, 1949 metais 
gimė dabartinė konservatorija.
Pradžioje konservatorijoje bu 

vo 240 studentų. Mokykla vis 
augo: 1952 m. buvo atidaryta 
aktoriaus meistriškumo kated
ra, vėliau pradėjo veikti moko
masis teatras, pradėti ruošti ir 
vargonihinkai, gi ilUo 1969 m. 
— ir simfoninio orkestro diri
gentai.

Šiuo metu konservatorijoje 
yra du fakultetai su 16 kated
rų, mokosi per 720 studentų. 
Šiais mokslo metais numatyta 
išleisti 100 muzikos specialistų, 
gi iš viso šią konservatoriją yra 
baigę daugiau kaip 1000 stu
dentų.

Mokykloje yra 11 profesorių 
ir 22 docentai. Pasirodo, profe
sorių tarpe — didžioji dalis, tai 
nepr. Lietuvos muzikos auklėti
niai bei muzikos veteranai, pvz. 
profesoriai J. Gaudrimas, J. 
Čiurlionytė, A. Staškevičiūtė, 
A. Sodeika, E. Balsys, B. Dva
rionas, St. Vainiūnas, A. Račiū
nas, J. Švedas, K. Kaveckas, J. 
Karosas, P. Berkavičius ir kt.

(E.)

Lietuvoje apie 
200,000 lenky

Lietuvoj apie 200,000 lenkų
Lenkų gyventojų Lietuvoje 

šiuo metu gali būti apie 200, 
000, Gudijoje — 300,000, gi 
Ukrainoje jų skaičius galįs siek
ti pusę milijono — šitaip tei
gia lenkų dienraštis Vilniuje 
"Czerwony Sztandar” (nr. 267, 
1969). Minėtas dienraštis turi 
apie 30,000 prenumeratorių ir 
jų nemažas skaičius yra ne Lie
tuvoje, bet Lenkijoje.

Esą, tai "vienintelis lenkų 
kalba dienraštis Sovietų Sąjun
goje” ir iš viso milijono lenkų 
juo domisi.. .visai nedąug.

Kokia Išvada lenkams? Tai 
esanti aiški gėda, nes, manoma, 
Lenkijos gyventojai tuo vilniš
kiu dienraščiu domisi daugiau, 
negu lenkai —Lietuvos ir ypač 
Vilniaus krašto gyventojai.

(Elta)

Tikslus atsakymas
žmona: - Kur buvo mano 

galva, kai pažadėjau eiti už ta
vęs?

DIREKTORIŲ TARYBA.
Dv. Vadas — Prel. Jonu F. 
Baltrusevičius, 418 E. South 
str., Wilkes Barre. Pa. 18702. 
Pr«iid«ntas — Leonardas Si
mutis, 228 Nauvoo, Park For
est, UI. 80466.
Viceprezidentas — Adv. Tho
mas E. Mack, 482 Wyoming 
Ave., Wyoming, Pa. 18644.
Sekretorius —• Vincas T. Kvet
kai, P. O. Box 32 Wilkes Bar- 
RE, Pa. 18703.
Iždininkė — Leokadija Dona- 
rovich, 37 Eldon ave., Lans
downe. Pa. 19050
Iždo globėjas — Vito A. Yu- 
dus. 52 Shady Drive, W. Pitts
burgh, Pa. 25228.
Dr. Vladas Šimaitis, 2737 West 
43rd. St. Chicago, IU. 60632 
Dr. Kvotėjas — dr. Albertas J. 
Valibus, 266 Wright str., Kings
ton, Pa. 18704.
Direictorlai:

Pranas J. Katilius, 1059 Blair 
ave., Scranton, Pa. 18508

Bronius Bobelis, 212 Elderts 
Lane, Woodhaven, N. Y. 11421.

Alvera Balanda, 72 Chipman 
Str., Waterbury, Conn. 06708. 
Labdarybės komisija:

Marijona šrupšienė, 6733 S. 
Campbell Ave., Chicago, 111. 
60629.

Josephine Gilbert, 331 North 
St., Minersville, Pa. 17954.

Julė Salasevičienė, 918 Helm
dale ave., Cleveland, Ohio 
44112.

Okupuotoje Lietuvoje
Trūkumai ryšių srity

Okup. Lietuvos ryšių srity 
(televizijoje, telefone, pašte) vis 
dar esama šešėlių, trūkumų.

Tų ryšių “ministras” K. Onai- 
tis “Tiesai” (sausio 23) nurodė, 
kad spalvotą televiziją okup. 
Lietuvos gyventojai tegalės pa
matyti tik neanksčiau kaip po 
penkerių metų. Vilniuje reikės 
naujo televizijos centro ir 300 
metrų bokšto. Šiais metais, tei
gia Onaitis, tikimasi automati
zuoti Lietuvos miestų ir kaimų 
telefono tinklus. Tačiau tik iki 
1980 m. viliamasi pasiekti pa
dėtis, kai “bet kuriuo telefono 
aparatu surinkę 11 skaičių, ga
lėsite automatiškai susijungti 
su jums reikalingu šalies mies
tu ar kaimu”. (Čia turima gal
voje Sovietų S-gos miestai—E.). 
Tačiau pačioje Lietuvoje, to
kių naujovių ar “stebuklų”, ku
rie jau seniai nestebina Ameri
koje, tikimasi turėti tik apie 
1975 metus. Būdinga, kad parei
gūno teigimu, Lietuvos ryšiai 
esą labiausiai automatizuoti vi
soje Sovietų Sąjungoje.

Telefono abonentų Lietuvoje 
yra apie 150,000. Tai per maža 
— pripažįstama ir... manoma, 
kad tas skaičius galėtų padvi
gubėti. Viena telefono lėto pli
timo priežastis yra tai, kad nesi
rūpinama statyti pastatus auto
matinėms telefono stotims.

šešėlių esama ir pašto aptar
navimo srity. Pvz., Vilniuje 
dienraščiai ėmėjams pristatomi 
dažnu atveju, gerokai po pietų.

Spauda apie Vakarų įtakas
Vakarų įtakos skverbiasi į 

Lietuvą — pripažįsta doc. Hen
rikas Zabulis "Literatūros ir 
Meno” savaitrašty (nr. 5). Jis, 
tarp kita ko, teigia: "Svetimų 
dievų galią kuo toliau, tuo'la
biau pradeda justi ir mūsų vi
suomenė, ypač jaunoji jos kar
ta”.

Kitoje vietoje doc. Zabulis 
pripažįsta, kad ir okup. Lietu
vos inteligentų tarpe atsiranda 
“ .. .tiek ir tiek netašytų stor
žievių, stebėtinų obskurentų, ir 
visų pirma — literatūros, me
no, bendrosios kultūros klausi
muose. Neseniai sąjung. litera
tūrinėje spaudoje pasigirdo kal
tinimų, kad inteligentija nebe
moka taisyklingo* gimtoeio*

Spaudos — Informacijoj ko
misija:

Stasys Garliauskas, 1949 
Hubbard Ave., Detroit, Mich. 
48209.

Pranas Pauliukonis, 95 Har
rison St., Worcester, Mass. 
01604. ,

Kunigunda Keblinskienė, 44 
Edgar str., Brockton, Mass. 
02402.
Teismo komisija:

Adolfas Norvaiša, 947 Mar
ket str., Kingston House, Kings
ton, Pa. 18704.

Marija Jokubaitė, 32 Bright 
str., New Haven, Conn. 16513.

Jonas Litvinas, 4610 So. 
Wood str., Chicago, 1U, 60609

Jaunimo komisija:
Lorraine Jucięnė, 52 Shady 

Drive, W. Pittsburgh, P a . 
25228.

Agota Ashman, 438 Spring 
str., Collinsville, Ill. 62234.

Jonas Burnickas, 24 De Ci- 
cco Road, Waterbury, Conn. 
06705.

Statutę komisija:
Teis. Petras Jokubka, 3528 

Archer Ave., Chicago, Illinois 
60632.

Vytautas Paulauskas, 133
Cherry str., Plymouth, Pa.
18651.

Petras J. Montvila, 85-66
98 St., Woodhaven, N. Y. 114
21.

apie vartojamą tarptautinę ter
minologiją ... Ten buvo kalba
ma apie rusų kalbą”—priduria
ma, bet panaši padėtis ir lietu
vių tarpe.

Tautosakos lobiai
Lietuvių tautosakos tyrinėji

mų, saugojimo klausimai buvo 
paliesti Ambr. Jonyno, lietuvių 
kalbos ir literatūros instituto, 
llokslų akademijoje, direkto
riaus pavaduotojo (“Tiesa”, sau
sio 24). Jis pažymėjo, kad Vil
niuje esąs lietuvių tautosakos 
rankraštynas — vienas didžiau- 
čių Sovietų Sąjungoje, gal ir 
Europoje. Dabar čia saugoma 
750,000 užrašų. Buvo stengiama
si kuo daugiau užrašyti dainuo
jamosios tautosakos su melodi
jomis.

Dirba kai kurie specialistai— 
pvz. smulkiąją tautosaką tiria
K. Grigas, vestuvines dainas —
L. Sauka, vaikų dainas —P. Ja- 
kimaitienė. šiuo metu lietuvių 
dainų tekstų ir melodijų kata
logas apima daugiau kaip 300, 
000 dainų tekstų ir apie 50,000 
melodijų.

A. Jonynas, vis dėlto, mano 
kad apeigos, papročiai miršta, 
kad “įvedamas naujas, šiuolai
kinis turinys”. Jau nebekuria- 
mos pasakos.

Ateinantį penkmetį numato
ma daugiausia skelbti pasakas; 
1971 m. būsianti išleista B. Ker- 
beiytės monografija apie liau
dies padavimus, bus tyrinėja
mos mitologinės sakmės, rašo
mi darbai apie gyvulines pasa
kas, liaudies anekdotus ...

(Elta)

Japoniška kurtuazija

Japoniška kurtuazija (manda
gumas) moko, kad apie save 
reikia kalbėti ko blogiausiai, o 
užtat savo pasikalbėjimų part
nerius girti ko labiausiai.

štai kaip japoniškai skamba 
dialogas tarp dviejų gerai iš
auklėtų japonų apie jų žmonas:

— Kaip jaučiasi kilmingoji 
Lotoso gėlė?

— Dėkoju. Mano kvaila žmo
na jaučiasi gerai. O kaip jau
čiasi pono garbingoji ir žavin
goji žmona?
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A SON OF LITHUANIAN ANO FREEDOM ...

THADDEUS KOSCIUSKO
J. K. TAUTMYLA

Thaddeus Kosciusko

Some years ago the United 
States issued a series of postage 
stamps honoring the various 
champions of liberty. This 
series would not be complete 
without giving Thaddeus Kos- 
ciuszko proper recognition. 
Kosciuszko was champion for 
the liberty of Lithuania, the 
American colonies and Poland. 
He made efforts for the free- 

~dom of serfs, Negro slaves and 
even nobles. Thomas Jefferson 
describes Kosciuszko as a pure 
son of liberty. Kosciuszko was 
a son of Lithuania.

Thaddeus Kosciuszko (Tadas 
Kosciuška to Lithuanians) was 
born on February 12, 1746 in 
the Grand Duchy of Lithua
nia. He was one of four child
ren born to a lesser nobleman 
in a small village in what is 
known, in modern times, as 
the Vilnius province.

As a youth Kosciuszko be
came enrolled in the Cadet 
Corps military academy in 
Poland proper. Lithuania con
tributed her one third share of 
the costs of operating this 
academy. At this time Lithua
nia and Poland formed a com
monwealth. However, Lithua
nia had her own Statute, army 
and treasury.

Kosciuszko graduated with 
honors, earning a stipend to 
study in France. There he 
studied engineering, artillery 
and art. It was in Paris that 
Kosciuszko met Benjamin 
Franklin and learned about 
America’s struggle against ty
ranny.

In 1774 Kosciuszko returned 
to Lithuania and found ' much 
unrest there. Prussia, Austria 
and Russia had seized different 
sections of the Commonwealth, 
forbidding any social reforms. 
The young Kosciuszko saw the 
injustice of it all. It was wealth 
and ancient traditions that 
kept the serfs in perpetual 
bondage. The die was cast. He- 
decided to use his training to 
fight for the freedom of the 
American colonies.

Kosciuszko in America
Kosciuszko arrived in Ameri

ca tn the summer of 1770 and 
soon gained the respect of 
General Gates for his engineer
ing ability. He was commis
sioned a colonel of the 
engineers. Kosciimko’s designs

and locations of fortifications 
proved sound. His sites for 
battlegrounds and delaying 
actions of retreats aided the 
Revolution greatly. Kos- 
ciuszko’s brilliant work at Sara
toga contributed to the sur
render of Burgoyne. Having 
fortified the site of West Point, 
he recommended that a future 
military academy be built 
there. General Greene used his 
valuable service with the army 
of the south. Later, General 
Washington required his servi
ces.

Like the rest of the Revolu
tionaries, Kosciuszko endured 
many hardships in the struggle 
for freedom. When his ability 
as an engineer was not needed, 
he went out on patrols and 
fought as a guerilla. On one 
occasion he saved 41 British 
soldiers from harm when they 
fell into the hands of furious 
Americans.

Having served the American 
cause for six faithful years, 
Kosciuszko received the thanks 
of the Congress and was pro
moted to brigadier-general. He 
received a certificate for the 
wages owed him as the treasury 
was almost empty. Also, he re
ceived a land grant for his 
long, faithful and meritorious 
services. After all of this, Kos- 
ciuszko’s thoughts were of the 
fate of his own native land.

"I am a Lithuanian"
In 1784 Kosciuszko returned 

to Lithuania and desired to help 
the serfs. However, before 
entering, he wrote a letter to 
General Niesiolowski for thO 
latter to get permission from 
the Convention to return there
in: “.. the country is beauti
ful and should be given to the 
Lithuanians who are active and 
industrious... Allow me to re
turn to Lithuania. Perhaps you 
will forsake me when you see 
that I cannot serve you. Who 
am I then? I am none other 
than a Lithuanian. A friend of 
yours.” Kosciuszko immediately 
limited the servitude of serfs 
on his family estate. He penned 
a will granting them their 
freedom.

In 1787 despotic Russia be
came embroiled in wars with 
Turkey and Sweden. The 
Empress of Russia permitted 
the CommonweaHh to /in-

CIMM Us armed forces with 
the idea of gaining help. How
ever, the Commonwealth re
jected Russia and proposed re
forms. They voted for an army 
of 100,000 with bne-third to 
come from Lithuania. So in 
1789 Kosciuszko had a good 
reason in joining the army. He- 
was commissioned a major gen
eral.
• On May 3, 1791 the Com
monwealth proclaimed its Con
stitution and there was great 
joy amongst the serfs. The 
Diet voted that Lithuania and 
Poland permanently would be 
equal partners in the Supreme 
Government, but retain 
separate treasuries and armies 
as usual; (The Pact of 1569 had 
Included Poland, Lithuania as 
well as Lithuania’s Russians as 
equal partners).

Dissident Polish nobles 
hastened to Catherine II, of 
Russia, and pleaded for the 
restoration of their ancient, 
selfish privileges and power. 
Later, they were joined by of
fended Lithuanian nobles. In 
May, 1792 the Empress sent an 
army of 64,000 regulars into 
the Commonwealth. These bat
tle-hardened troops were un
stoppable, facing the Common 
wealth’s untried force of 45,000 
men. Kosciuszko fought a 
valiant delaying action, but 
Lithuania was overrun and its 
army retreated to Poland pro
per. King Stanislas Augustus 
promoted Kosciuszko to lieu
tenant general for his good 
soldiering. But when the King, 
agreed to submit to the wishes 
of the Empress, Kosciuszko 
resigned. The King of Prussia 
advocated the dismemberment 
of the Commonwealth. In 1793 
Prussia grabbed Polish territo
ries, while Russia helped her
self to half of Lithuania and the 
Ukrainian sectiqn^ of Poland. 
A Russian sponsored Constitu
tion was adopted the following 
November, at Gardinas, limit
ing Lithuania’s army to 5,000 
men and Poland’s to 10,000.

Kosciuszko wrote a letter to 
Felix Potocki expressing his de
sire to return to the New 
World where he had acquired 
rights by fighting for her in
dependence. He said he would 
beseech Providence for the 
freedom of the Common
wealth ... to whom he was 
was faithful. And that he not 
only fought for her, but would 
have died for her a hundred 
times.

Upon crossing the frontier 
into Austria, Kosciuszko prayed 
that God give him another op- 
portunity for his compatriots. 
His great popularity caused 
great uneasiness to the despotic 
rulers of Russia and Austria. 
Finally, he was asked to leave 
the country.

His next stop was in Paris, 
France. Here he was granted 
honorary citizenship by the 
National Assembly. Meanwhile 
the Commonwealth was seeth
ing with unrest. Even some of 
the traitors of the nobility had 
a sense of guilt... of selling 
out their country.

General Insurrection in 1794
A group of Polish patriots 

contacted Kosciuszko in 
September, 1793, and plead
ed that he lead them In driving 
out the enemy and righting the 
injustices. Kosciuszko agreed 
to this providing that freedom 
be extended to the down-trod
den serfs. He broke the time
worn tradition by inviting the 
serfs to bear arms for their 
own salvation. Kosciuszko had 
not forgotten the fierce fight
ing abilities of the hungry 
soldiers of the American Revo
lution.

The General Insurrection was 
proclaimed on March 24, 1794. 
A National Government was 
formed, naming Kosciuszko as 
the provisional dictator as well 
as the commander-in-chief of 
the insurgent forces. Kosciusz
ko the IKMlMNttM to Ml

(.KEEN GROWS THE RUE
F. JOHN MOTB1KI5
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A old postcard once used by our people to send season's 
greetings. This Easter card shows the use of spring of 
rue, mint and pansies (rūtos mStos ir nailaitukal). The 
rue will often make up part of bouquets given by the 
country people. Small plants of rue will always be 
found In Lithuanian gardens.

Petraitis Family 
entertains Vilnius
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This is the story of a young 
maiden and a sprig of rue. Our 
tale takes us back to the 
Europe of the thirteenth 
century, to the days of Lithua
nian glory and power and it is 
intimately connected with the 
founding of Lithuania's tradi
tional capitol. Vilnius. The 
Grand Duke Gediminas was 
ruler at that time.

The Flower of Legends

Legend has it, that, one day 
while hunting, Gediminas 
dreamed-OTahuge iron wolf 

containing within itself hund
reds of smaller howling wolves. 
The Duke’s soothsayers inter
preted this as a favorable omen 
and instructed him to build on 
that spot a city which, with its 
armor-clad warriors, should be 
the heart of a powerful em
pire. But, in order to make the

native land in the Lithuanian 
language. There were immedia
te uprisings in Poland. Colonel 
James Jasinskis led the revolt 
of the Lithuanians, and in a 
few days, all of the major cities 
were freed. However, all of the 
serfs could not believe that the 
day of deliverance was at hand. 
Some waited for permission 
from the nobles before joining 
the fight. Kosciuszko had the 
very difficult task of pleasing 
the serfs and nobles — of the 
different factions.

The Lithuanians formed a 
National Council at Vilnius and 
appeared to be fighting for in
dependence of their nation 
with great vigor. It was whisper
ed that they intended to 
break their ties to Poland. This 
caused Kosciuszko to send a 
message to the Council: “Lith
uania — my fellow country
men and compatriots. I was 
born on your soil and in the 
midst of righteous zeal for my 
country more especial affec
tion is called forth in me for 
those amongst whom 1 began 
life .. .to death or victory! Once 
again, I say we shall conquer. 
Sooner or later Almighty God 
humbles the invader and aids 
persecuted nations who are 
faithful to Him!” (Koeciutzlco, 
bv Monica Gardner, London).

Fearing a split in his over
all fight for freedom, Kosciusz
ko formed a Supreme National 
Council which replaced the 
Lithuanian National Council.

Ralllee hi* army
The champion of freedom 

dressed himself in the garb of

fortress impregnable, he 
should be 
of a pure 
under the

was
told that a sacrifice 
made and the heart 
human being buried 
foundation stone.

On the appointed day a maid 
carrying sprigs of rue, which 
is the Lithuanian symbol of in
nocence, meekly took her place 
in the specially prepared hal
low beneath the foundation 
stone. But when, amid the 
chants of the priests, the stone 
was lowered into place, it 
the young maid unharmed 
touched only the rue in 
hand.
‘ Gediminas refused to bury 
another victim, so the city was 
bunt on the foundation laid 
by the flowers.

The maiden has long since 
died and others have taken her 
place, but the sprig of rue lives 
on in the symbolic traditions

left 
and 
her

as the 
ancient 
with its
an emblem of 
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times 
bitter

battle. On April 4th, at Rac- 
lawice, Poland, he led an army 
of nobles and peasants — with 
pikes and scythes — to a great 
victory over the numerically 
superior Russian forces, cap
turing 11 cannons. News of this 
battle traveled to all parts of 
the world.

Bad news came to the free
dom fighters when eyewitnesses 
reported that the Prussian 
forces had joined the Russians. 
These armies were repelled at 
the walls of Warsaw. However, 
Krakow fell to the enemy.

Now, it was bad news in 
Lithuania where a strong 
counter-attack by the Russians 
had the Lithuanian forces reel
ing. Twice Kosciuszko dashed 
to Lithuania to rally his Lithua
nians. After the Chieftain ex
pressed his-joy in being among 
them he continued: “My
brothers and comrades .. a 
few thousand of your ancestors 
were able to subdue the entire 
Moscovite state — to carry into 
bondage the tsars and to dic
tate to her rulers. Now I speak 
to you, valiant soldiėrs, 
have fulfilled the duties 
courageous soldiers 
virtuous citizens — who 
driven the enemies to 
shores of the sea ...”

A bitter battle took 
at Maciejowice, Poland,
October 10th, 1794. After three 
horses were slain under him. 
Kosciuszko fell wounded. The 
Russians decimated the insur
gent army and took many 
prisoners, including Kosciusz

ko. Several companies of Lith
uanian cavalry took part in

who 
of 

and 
have 

the

place 
on

the peasant, led his forces into this engagement.

“My neighbor sold the tickets 
to the theatre. The kolkhoz 
chairman urged the meeting to 
adjourn faster ... One half of 
the factory section did not 
come to the picnic ... Why? 
Because that night ‘The Petrai
tis Family’ was on television. 
If you ride the bus in the 
morning, you will hear discus
sions of Constance’s and 
ter’s (Petraitis) quarrel. A 
or. The Petraitis family 
outgrown the frame of 
average program. They 
really popular, people 
them. The piles of fan
sent to the Petraitis’ address 
attest to it.’’

The reason for the popularity 
of the “Petraitis Family”, as 
described in “S v y t u rys” 
(August, 1969) can be seen 
from one of the plots.

An elderly American-Lithua
nian comes to Vilnius as a 
tourist. Petraitis is reminded of 
the American by an in-law wo
man relative: they used to sing 
in the same choir before the 
American’s departure some fif
ty years ago. She admonishes 
Petraitis to give the American 
a royal treatment. Who knows, 
he may leave a big gift, or even 
name them in his will...

And so Petraitis is doing his 
best to entertain the American. 
Since the Petraitis live in a 
relatively new apartment 
house, their first outing to in
spect the city starts with a 
disaster. One step outside the 
door, and they become en
tangled in a landscape remind
ing the trenches of World War 
I. The builders simply depart
ed after finishing the house 
and left the uprooted yard full 
of craters. This landscape pro
vides the director of the show 
with an opportunity to stage a 
long slapstick sequence: how 
can Petraitis protect the Ameri
can’s shiny shoes from clay 
and his whole person from 
perilously balanced planks? 
Sweat, groans, near tears.

Having negotiated the many 
obstacles of the treacherous 
yard, Petraitis and the Ameri
can take a stroll through the 
city. But at St. Anne's church, 
the American begins to fidget 
and to mince his steps. Pet
raitis immediately realizes the 
problem, grabs the American 
by his hand, and dashes to the 
public rest station. Having de
posited the American inside, 
he stands by the little door as 
a duty-bound sentry.

And now comes the punch
line which sends thousands of 
TV viewers in Lithuania into 
gales of laughter. The little 
door opens suddently and the 
American sticks out his hand, 
his fingers working nervously, 
as a sign of request. Every 
viewer in the land knows, of 
course, that toilet paper does 
not exist there. Petraitis, in a 
panic fingers his pockets, pulls 
out his wallet, goes through all 
his documents, picks out one 
that is apparently of lesser im
portance, smoothes it out on 
his palm, and places it into the 
waiting hand that immediate- . 
ly disappears. Soon the door 
opens again and the American 
visitor now sticks out his two 
wet hands and shakes them— 
he has washed his hands and 
finds no towel. Petraitis 
glances hurriedly righy \ and 
left and. in desperation, pulls 
off his scarf — here’s your 
towel.

Visitors from Lithuania in 
the West say that the main 
reason for the popularity of 
“The Petraitis Family” is the 
heavy propagandistic flavor of 
most of the TV fare. The epi-

and folklore of the Lithuanian 
people.

From thia event elders draw 
a moral that without sacrifice 
the strongest of us must fail, 
but that if purity and stead
fastness are the basis of the life 
of a nation, it will regain its 
treasures

The Flower of Tradition
* It is highly probable that 
since that time the Lithuanians 
have considered the rue as the 
symbol of purity, innocence 
and maidenhood.

Others would have us believe 
that the prominence of the rue 
in Lithuanian folklore and tra
ditions dates back to the 
of Lithuania’s national 
story.

Poets, 
romance 
tė, state
their meeting Birutė was wear
ing a wreath of rue. Lithuanian 
women are supposed to have 
copied the example of their 
national heroine.

Be that as it may, the fact 
remains that the rue plays an 
important part in the life of 
the Lithuanian people.

Some of the prettiest tradi
tions and songs of this peace- 
loving nation center around 
the rue. This plant is known 
to the botanist 
graveolens”. In 
this bushy herb 
acrid leaves was
bitterness and grief. It 
used as a medicine and a sign 
of remembrance, and as a pro
tection against withchcraft.

But to the Lithuanian the rue 
means more than this. He has 
a special attachment for this 
flower which he calls RUTA. 
He loves and cherishes it and 
sings affectionately of its many 
beauties and charms. For him 
it has a special fragrance. Its 
evergreen quality reminds him 
of his dear loved one, the girl 
of his dreams. '

It can be called his national 
flower.

The Flower of Song
No Lithuanian garden is too 

small for its patch of rue. Here 
side by side with lilies and 
roses and other aristocrats of 
the flower world grows the rue. 
The woman of the house, no 
matter how busy she may be, 
always finds time to cultivate 
and water her patch of rue.

Lithuanian women 
sing of their joyous 
the garden of rue, 
memories and 
dreams of brave knights and 
dashing young swains, of a 
suitor who was untrue or the 
lover who failed to return from 
the field of battle.

In some of their songs the 
rue’s growth and flowering 
represents the growth of girls 
to the bloom of mature woman
hood, of their marriage and 
life’s struggles and worries.

The young girls make gar
lands of rue and wear them on 
their heads as crowns or give 
them to their lovers as tokens 
of special esteem and re
membrance. Sprigs of rue 
adorn their hair and are car
ried in their hands or prayer
books.

It is as a symbol of purity 
that the rue plays an important 
part in the wedding ceremonies. 
The bride is crowned with a 
wreath of rue when she mar
ries, unless she is being mar
ried for the second time.

Before the wedding the’ vil
lage maidens gather at the 
bride's home, place a wreath 
of rue on her head and sing 
songs.

The Flower for Bride*
The bridesmaids bind the 

bride’s tresses with the flower
ing rue to signify the begin
ning of the ceremony that will 
end her happy maidenhood.
This is followed by a session sode cited above was welcomed 
of general merriment.

On the wedding morning, 
amidst great pomp and cere-

and girls 
times in 
of fond 

cherished

(Cont. on page 6) >

by many viewers, who interpret
ed it as a daring satyrical 
stroke — here we are trying

(Continued on page 6)
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Holy Cross parish church in Dayton, Ohio, a typical Lithuanian parish 
conducted by Rev. T. Narbutas. In spite of a smaller number of Lithuanian 
families it is beautifully maintained and the center of Lithuanian activities 
for the entire city.

One of the most unusual 
phenomenons of the Catholic 
Church in the United States is 
the existence of national pari
shes for various nationalities.

In the early days of immigra
tion to the United States, the 
Catholic Church had to solve 
the problem of languages and 
ghettos, and allowed 
the various nationalities to 
form their own parishes and 
find priests to conduct them. 
The first pastors were from 
the lands of origin and as the 
years passed the parishes pro
duced their own vocations and 
staffed the parishes.

At this time, the second; 
third and even fourth genera
tion of priests have taken over 
the conduct of the national 
parishes.

The Lithuanian Parishes
It has been our privilege to 

visit a large number of Lithua
nian Catholic parishes in the 
United States during the past 
thirty years. The experience 
has been rewarding in many 
ways.

THE PETRAITIS FAMILY

(Continued from page 5) 

to catch up with the Americans 
in space flights and meanwhile 
are not able to provide toilet 
paper.

The authorities are showing 
an increasing dissatisfaction 
with “The Petraitis Family”. 
The author of the article in 
“Švyturys”, for instance, comp-
lains that the jokes in the pro
gram are frequently “cheap 
and shallow” and that it would 
be more worthwhile to analize 
“social problems”.

GREEN GROWS THE RUE

(Cont. from page 5) 

mony, the groom’s deputy pre
sents a wreath of rue to the , 
bride. After the wedding the 
village maidens sing the 
bride’s farewell to the rue, 
showing that her maidenhood _ 
has come to an end.

After the nuptial night the 
garland of rue is removed 
from the bride’s head and it is 
never again to be worn. A 
sprig of £jje, however, may be 
carried in her hand when she 
goes to church.

Today it can be truly said 
that the rue has again become 
a symbol of bitterness and 
grief for the Lithuanian. The 
joyous songs no longer ring out 
over the fields of a happy 
peace-loving people and the 
garden of rue has been 
trampled by the heavy heels of 
a cruel oppressor. Instead, a 
mournful lament rises from 
their hearts, tears of sorrow 
and pain water the garden of 
rue.

We sincerely hope and pray 
that the rue will once again 
grow green and flower midst
the songs and customs of a in the United States 
free people in a free land.

Years ago, when we visited 
the parishes in matters relat 
ing to the Catholic press, well- 
known pastors were still in con
trol and a great individualism 
was noticed in many of the 
parishes. The individualism was 
born of necessity or because of 
the unusual circumstances of 
origin. The pastors were really 
the bosses and the imprint of 
their individualism was clearly 
marked on the buildings and 
in the conduct of the parish
es.

Very often, the pastors had 
also been the founders. Each 
parish was famous in its own 
town or neighborhood. Great 
camaraderie existed amongst 
the pastors and on occasions as 
the forty hour devotions many 
of them congregated to the 
parish rectories for the festive 
repast. It was truly a great 
pleasure to be present among 
them and to have the privilege 
of preaching for the occasion.

At that time, most of the 
pastors were active members of 
the Lithuanian Roman Catholic 
Priests’ League. On these oc
casions the priests held their 
local meetings and planned 
their co-operative efforts with 
the national plans of the 
priests’ league.

Much of the concern of the 
priests was centered on how to 
aid the peoples of Lithuania 
and the parishioners of the 
Lithuanian parishes in the 
United States. Great generosity 
and sincerity was the dominant 
theme of the discussions.

Holy Cross parish of Dayton, Ohio, erected this set of three Lithuanian 
crosses to commemorate the memory of those who died for Lithuania's 
freedom. It certainly makes the parish property very attractive and It is 
really the talk-of-the-town. Many Lithuanian parishes in the United States 
have such scenes.

The Parithes Today
Things are happening now. 

A number of our Lithuan
ian parishes are closing and a 
few have changed their status 
from national to semi-territori
al, that is, where there is need 
for the parish to serve the na
tionals and the people of *the 
territory at the same time. 
Ultimately those parishes are 
to become ordinary territorial 
parishes. Chicago has a few of 
those, others in Milwaukee and
a number ofthe other dioceses to use the Latin language if the vernacular of the various award winning novel Is en- actor on Broadway, traveled

have they do not care to use nationalities, 
taken on a similar status. English. All of that is done

titled, “A Saturday in Septem- with the road company of “The 
P. Paul Gabrls ber” (Rugsėjo Šeštadienis). *Great White Hope”.

Then again, in some 
countries, as Canada and Aus
tralia, a few new national Lith
uanian parishes have been 
founded because of the recent 
arrivals from Lithuania by way 
of the displaced persons camps 
in Germany. Their large num
bers in those new countries 
forced the situation and the 
bishops allowed the formation 
of new Lithuanian parishes.

The large number of the re
cent arrivals bolstered or gave 
life to other parishes. Their 
presence in the older Lithua
nian parishes certainly will pro- 
long the life of those parishes.

The Detroit case is quite 
interesting. The Providence of 
God parish, which was former
ly St. George parish, will give 
way to a new highway. The 
Cardinal wanted to eliminate 
the parish entirely, but the 
people of the parish fought for 
a new location and a continued 
national status and won out.

The Parishes Are Still Needed
In Chicago, a few pastors are 

complaining that Lithuanians 
are not frequenting the Masses 
held in Lithuanian, which are 
said expressly for those of 
Lithuanian descent. The novel
ty of the vernacular wore off 
and now the Lithuanian Masses 
are the least attended.

In some other cases, the af
fluent Lithuanians move to the 
ritzy neighborhoods and rarely 
come to the old neighborhood 
church and forget to support 
it. Some might return to bury 
their parents.

We had seme experience in 
conducting a small Lithuanian 
parish in a Wisconsin town. It 
is the only such parish in the 
entire county. The member
ship was 75 pere, old timers. 
A few years ago the recent ar
rivals from Lithuania moved 
into the city because of its in
dustry. They have revived the 
parish with their activities, 
choirs and Saturday schools.

The parish priest is quite 
busy visiting the many sick old 
timers of the parish and he 
will be needed for many more 
years to come because of the 
new generation that was ad
ded to the parish by the arrival 
of the former displaced people.

The old parishioners are 
happy because of the extra 
help brought in and the new 
parishioners are. glad to find 
fine facilities for their hou^_ 
of worship.

It is a sad situation, when 
bishops look for excuses to 
close up the national churches 
and the situation gets, to be 
extremely desperate when the 
bishops in some localities for
bid the use of the national 
languages in their dioceses. We 
know of one diocese where 
English is proclaimed to be the 
only vernacular and no other 
foreign language is allowed to 
be used. In the diocese al
luded to, the nationals are told

GARSAS

VISITORS SEE
PERSECUTION

Recent Polish visitors to 
Lithuania have noticed con
tinuous religious persecution 
in Lithuania. Their impressions 
are contained in an extensive 
article, “Lithuania Today,” pub
lished in the Polish-language 
magazine Kultura (Paris, No. 
169, 1969).

As an example of the per
secution of religion, the author 
of the article points to the 
fact that out of the 34 church
es in Vilnius only 5 remain 
open. One-third of Lithuanian 
priests and all bishops, with 
the exception of Kazimieras 
Paltarokas, bishop of Paneve
zys, were deported from Lithu
ania after the war. A single 
theological college (seminary) 
is allowed to function in Lith
uania and is subjected to 
various restrictions and har
assments. Onty two new 

___________ :__ u-____________  

even though the document 
“Exsul Familia” by Pope Pius 
XII guarantees the use of ap
proved liturgy in whatever lan
guage the people of a diocese 
might request.

Still Necessary
Having worked in a small 

national parish and having 
visited a number of semi-ter- 
ritorial parishes, it can be truly 
stated that national parishes 
should be allowed to exist, 
even if there are but fifty 
families or a hundred souls 
connected to the parish. The 
sickly and aged especially 
have need for priests with a 
talking knowledge of their own 
language. In those final hours 
of their lives, the consolation 
of having a priest that can com
mune with them is worth any 
sacrifice that the Church can 
make for our elderly people. 
Especially for the people who 
erected our first schools and 
churches. In fact, they worked 
for their own parishes for 
such consolation.

It would be wonderful, if the 
second and. third generations 
would stick to those parishes 
and support them to the best 
of their ability. And it would’ 
seem that the recently arrived 
should show extra interest in 
these parishes, no matter what 
the cost in time or effort.

Our Lithuanian parishes 
have rendered a tremendous 
service to the Catholic Church 
in the United States and to the 
country itself. It can honestly 
be said that the work of the 
national churches in the United 
States is not finished, especial
ly since the arrival of the 
fohnerly displaced persons.

The reason for the existence 
of the national churches has 
been heightened since the 
parishes are now allowed to use 

churches were built in Lithua
nia during the past 30 years; 
one of them, in Klaipėda, was 
immediately shut down under 
the pretext that foreign funds 
had been used for its con
struction.

Youngsters under 18 years of 
age are not allowed to attend 
church services. Parents have 
no right to teach catechism to 
their children. Priests can per
form their duties inside the 
church only — they are not al
lowed to pay visits to their 
parishioners during the pre
Christmas season, to bring the 
Holy Sacrament to the patients 
in hospitals, to collect dona
tions in churches, or to rebuke 
atheist propaganda in their 
sermons. Meanwhile, the cir
culation of anti-religious litera
ture has already entered its 
second million of copies. On 
the eve of the important reli
gious holidays even flour sud
denly becomes unavailable.

People 
^.Events Places
Admiral Fred E. Balutis, in 

the Pacific theater with the 
United States Navy, was in 
charge of operations to re
trieve the first astronauts to 
the moon (Apollo 11) after 
their successful flight, from 
the splash-down in the Pacific 
to their delivery in Hawaii. He 
hails from Brockton, Mass.

Rev. Peter Celiesius, former
ly pastor of St. Joseph parish, 
St. Louis. Mo., has flown to 
Germany to take up duties as 
secretary to Bishop Anthony 
Deksnys in Bad-Woerishofen, 
the center of the European 
Apostolate for Catholics of Li
thuanian descent.

Dr. Valarie Raulinaitis, head 
of the medical staff of the Dow
ney Veterans Hospital, Great 
Lakes. Ill., was given one of the 
six Federal Women's Awards 
for her excellence as a federal 
employee. The award was be
stowed by President Nixon in 
Washington, D.C.

Birutė Pukelevičiutė, former 
ly of Canada and now of Chi
cago, was awarded the annual 
thousand dollar prize for the 
best novel written in the Lith
uanian language for the year 
1969. The award has been made 
for the past 19 years by the 
Lithuanian daily DRAUGAS 

published in Chicago by the 
Lithuanian Catholic Press. So
ciety. She is a second time win
ner, having been given the 
same award in 1957. Her

Five streets in Argentina are 
called “Lithuania”. The streets 
are found in Buencs Aires, 
Avellaneda, Rosario, Cordoba 
and Berisso. The Marian Fath
ers have been working in those 
cities for mere than thirty 
years. The first mission was 
founded in Argentina by the 
late Rev. John J. Jakaitis, MIC. 
The Marians have parishes i\ 
Avellaneda and Rosario. In 
Cordoba and Berisso the fath
ers have established missions. 
In all of the cities the Marian 
Fathers care for the natives 
and the Lithuanians.

Dr. Peter Dauzvardis, Lithua
nian Consul General in Chica
go. will commemorate his 75th 
birthday this autumn. He 
has spent almost fifty years in 
the diplomatic service of Lith
uania

Carolyn Kavalauskas, Detroit, 
Mich., a speed skater, partici
pated in the 23rd Annual Great 
Lakes Olympic Speed trial at 
West Allis, Wise.. Last month 
she won the semi-finals in the 
880 meter races and lost the 
finals because of a spill. Caro
lyn is a veteran skater. She is 
last year's Michigan State 880 
meter champion.

Dr. Leonard Simutis, profes
sor of music at Chicago Teach
ers College, Chicago, III., 
read a research paper at the 
national convention of Music 
Educąįor's conference March 
9th. During the same confer
ence Dr. Simutis was appoint
ed consultant to the research 
board for educational problems.

Sister M. Lugarda, member 
of the Congregation of the 
Sisters of St. Casimir, died 
March 2nd. after 56 years in 
the community.

John Kendrtarvich, teacher 
at Marianapolis Prep School, 
Thompson, Conn., died March 
2 of a heart attack. The late 
Mr. Kendrtarvich taught at the 

hool for more than thirty 
years. He is survived by his 
wife Ann and daughters Mrs. 
Ann O'Neil and Mrs. Ursula 
Hogan.

The Lithuanian Martyrs Cha
pel will be dedicated in Rome, 
Italy, July 7th. The funds for 
the chapel in a crypt of St. 
Peter’s Basilica were donated 
by the Lithuanian people of the 
United States in a drive 
directed by the Most Reverend 
Vincent Brizgys, Auxiliary Bis
hop of Kaunas. A number of 
excursions is being organized 
to witness the dedication of the 
chapel by His Holiness, Pope 
Paul VI. The largest of the 
tours will be leaving Chicago 
in a specially chartered plane 
in the first week of June. If 
anyone would like to leave 
with the 100 or so Lithuanians 
from Chicago, Catintours of 
Chicago should be contacted

Joseph Boley, a dramatic

Rev. Raymond Pavis, dioce
san director of Chicago’s CYO, 
commemorated the 25th year of 
his ordination Feb. 28th, in the 
Sorrowful Mother Basilica with 
His Eminence John Cardinal 
Cody, Archbishop of Chicago, 
presiding.

"Grandinėlė“ one of the 
finest Lithuanian dance groups 
from Cleveland, Ohio, is plan
ning a schedule of dance con
certs in five or six South 
American cities this coming 
summer. The group is compos 
ed of high school and collego 
students and they have an un
usual repertoire of Lithuanian 
dances. The group has danced 
in most of the larger communi
ties of the United States.

Rev. B. Markaitis, S.J. for
mer provincial of the Lithua
nian Jesuits in the United 
States, was asked to compose 
an oratorio for Loyola Universi
ty in Chicago, on the centen
nial of its foundation. March 
22nd he personally conducted 
the composition, entitled “One 
Hundred Suns”. Rev. Markai
tis is a well-known pianist and 
composer and has conducted 
numerous concerts in the Lith
uanian communities.

The Lithuanian Radio Forum 
on F.M station WXRT (93.1) is 
produced every Saturday from 
8 to 9 PM by Anthony J. Ru
dis. It is becoming popular in 
the Chicago area. The guests 
on the program speak on 
various current subjects and 
the audience is invited to make 
phone calls to question the 
guests. Mr. Rudis is the owner 
of Rockwell Engineering in 
Blue Island, Ill., and he is the 
former president of the Lithua
nian American council of 
America.

Sister Marie Galvanauskas 
has permission from the Dio
cese of Corpus Christi. Texas, 
to establish an eremetical colo
ny for women. The present 
status is that of a Pious Union 
for laywomen, but ultimately it 
will become the Sister Hermits 
of the Virgin Mother of God.

John Subačius, a popular lit
urgical artist in the New York- 
New Jersey area, left for Moro 
cco, in N. Africa, for study and 
observation.

Rev. Vito Žemaitis, pastor of 
Sts. Peter and Paul parish, Su
gar Notch. Pa., commemorated 
the silver anniversary of his 
ordination March 1st. Rev. Že
maitis is the brother of Mrs. 
Leokadija Donarovich, the na
tional treasurer of the Lithua
nian R. C. Alliance.

Eve Sobut, Palos Hills, III., 
a graduate of Northern Illinois, 
University, finished her train
ing as a stewardess for United 
Air Lines and will be based in 
Los Angeles, Calif.

William Yankus, vice-presi
dent of the marketing division 
for Kleenex, a sectioh of the 
Kimberly-Clark corporation, is 
the brains behind the special 
hour long TV shows which star
red Danny Thomas and others. 
He claims that, five to ten 
years from now, we will be 
wearing paper ties, underwear, 
and housewives will be using 
throw-away sheets and pillow
cases for summer houses.

“La Forza Del Destino", G. 
Verdi's opera, will be rendered 
in Lithuanian by the Lithuani
an Opera Company of Chicago 
April 18, 19, 25, 26, 1970, at 
Maria High School auditorium. 
The opera company has been 
staging an opera each year in 
the Lithuanian language. A 
few original Lithuanian operas 
have also been produced by 
the same company.

Popierius Lietuvoje XV-XVIII 
(Paper in Lithuania, 15-18 Cen
turies), a study by E. Laucevi
čius, was awarded the gold me
dal in a recent exhibit of 
scholarly publications by aca
demies and universities, in 
Bologna, Italy. The study was
published by the Academy of 
Sciences in Vilnius.



No. 2, Balandi© • April. 1B70 SARBAS

DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS
Vyiig iškilmė*

Kovo 22 d. Lietuvos Vyčių 
79, 102 ir 139 kuopos reikš
mingai paminėjo šv. Kaamiwo 
šventę. Kun. V. Krisčitnevi- 
čiaus ir 139 kuopos rūpesčiu 
viskas gražiai surengta.

12 vai. šv. Petro bažnyčioje 
mišias aukojo trys kunigai: ku
nigas J. V. Stanevičius — Sv. 
Antano parapijos klebonas, ku
nigas M. Kundrotas — Dievo 
Apvaizdos parapijos klebonas ir 
kun. V. Krisčiūnevičius — Sv. 
Petro parapijos asistentas. Pa
mokslą pasakė kun. J. V. Sta
nevičius — anglų ir lietuvių 
kalbomis.

Po pamaldų pobažnytinėj sa- 
lėj įvyko bendri pietūs. Bronius 
Jasevičius, programos vedėjas, 
pristatė vėliau atvykusius ku
nigą K. Simaitį, kun. Bobiną ir 
kitatautį prelatą.

Pagrindinę kalbą apie Sv. 
Kazimierą pasakė kun. K. Si
maitis; kiti pareiškė trumpes
nius linkėjimus. Kadangi kleb. 
kun. M. Kundrotas tą dieną mi
nėjo gimtadienį, tai vytės atne- 
šė tortą ir visi bendrai sudai
navo ilgiausių metų!”

Pradžioje buvo sugiedotas A- 
merikos himnas, o užbaigiant 
Lietuvos himnas.

Mirusieji
Kovo 11 Miami Shore, Flori

doje, mirė dr. Jonas P. Sur- 
bis. Jo kūnas buvo pervežtas į 
Detroitą, nes čia jis 30 metų 
sėkmingai darbavosi teikdamas 
ligoniams pagalba. Buvo visų 
gerbiamas. Velionis buvo geras 
Sv. Antano parapijos rėmėjas.

Teresė Magolienė (Laučaitė) 
ūmai mirė kovo 18 d. Palai
dota Sv. Jadvygos kapinėse 
Jaunystėje gyv. Niagara Falls, 
N. Y., ir čia vargonininkavo lie
tuvių parapijoje. Jos tėvai turė
jo drabužių krautuvę į Detroi
tą velionė atvyko, berods, 
1921 metais ir čia kurį laiką 
vargonininkavo Sv. Antano pa
rapijoje. Priklausė prie Vyčių 
102 kp. Ištekėjo už Bruce Mago- 
lia. Jiedu užaugino sūnų ir 
dukra. Buvo ilgametė LRKSA 
265 kuopos narė. Ilgokai gyve
no Dearborn, Mich.

A. a. Jurgis Ambrose mirė 
kovo 24 d. Priklausė prie SLA 
352 kuopos. Velionio žmona A-

Elizabeth, N. J. — kovo 18 
lėktuvo nelaimėj žuvo 4 asme
nys.

Gediz, Turkija. — Balandžio 
1 paskelbta, kad dėl žemės dre
bėjimų žuvo apie du tūkstan
čiai gyventojų. Daugiausia nu
kentėjo Gediz miestelis prieš 
drebėjimą turėjęs 8,000 gyven
tojų.

Corry, Pa. — Kovo 30 gesi
nant Sherwin Williams dažų 
krautuves gaisrą, didelis sprogi
mas nuvertė krautuvės sieną. 
Žuvo 5 ugniagesiai, kiti 35 as
menys, daugumoj gaisro stebė
tojai sužeisti.

nelė yr« daug pasidarbavusi Ka
talikų Federacijos 4-tam sky
riuje, Moterų Sąjungos kuopo
je? Sv. Rožančiaus draugijoje; 
virš 30 metų priklauso pale 
LRKSA 265 kp. ir penkis me
tus buvo Kuopos finansų sekre
torė. Kai iš Vokietijos pradėjo 
atvykti naujieji ateiviai, tada 
atvyko ir kun. Simaitis. Jis bu
vo paskirtas kun. dr. Igno Bo- 
reišio padėjėju. Kadangi klebo
nija buvo maža, tai kuo. Simai
tis apsigyveno pas Jurgį ir A- 
nelę Ambrose, arti Sv. Anta
no bažnyčios ir pas juos išgyve
no devynis metus. J. Ambrose 
mirus, kun. K. Simaitis atliko vi-
sas tikybines apeigas. 265 kp. sekretorius.

ANKSTYVA V. BAUŽOS MIRTIS
Dotreit, Mich. — Vai. Bauža 

buvo gimęs Slavikų m., Sakių 
aps. 1932 m. balandžio 9. Su 
tėvais atvyko Amerikon 1949 
m. Mirė 1969 gruodžio 8 d. Por
to Ricoje širdies smūgio ištik
tas — išskridęs lėktuvu į lai
dojimo direktorių suvažiavimą. 
Jis buvo palaidotas 1969 m. 
gruodžio 13 d. prie Detroito 
esančiose Holy Sėpulchre ka
talikų kapinėse. 265 kp. nariu 
išbuvo 10 metų. Paliko žmoną 
Jolandą ir tris mažametes duk
reles.

Iškilmingas atsisveikinimo ir 
gedulo mišias atnašavo Sv. An
tano parapijos klebonas, ir 265 
kp. dvasios vadovas kun. Vla
das Stankevičius; jam asistavo 
kun. Kazimieras 'Simaitis ir kun. 
Viktoras Krisčiūnevičius. Nors 
gruodžio 13-toji buvo darbo die
na, bet šv. Antano parapijos 
bažnyčia buvo pilna pilnutėlė. 
1 kapines velionį išlydėjo apie 
60 automobilių giminių, drau
gų, bičiulių ir pažįstamų, ku
riem Vai. Bauža visad ‘buvo pa
slaugus, užjaučiantis ir nuošir
dus jų šeimas ištikus mirties ne
laimei.

Lietuviai jį gerbė ir mylėjo
V. Bauža buvo labai draugiš

kas, nesigailėjo gerų patarimų 
įvairiuose reikaluose. Visad pri
klausė keliom organizacijom. 
Ypač buvo uolus L. B-nėje ir 
Skautuose. O to laiko taip ma
ža! Reikėjo baigti aukštąjį 
mokslą. Veržėsi prasimušti į gy
venimą. Ir jam sekėsi. Buvo la
bai populiarus lietuviuose ir 
svetimtaučiuose. Prieš kelis me
tus man pačiam buvo įteikęs 
Lietuvių Fondui 100 doL nario 
įnašą. O gi gruodžio 12 d., jo 
paties budynėse, visuomenė, 
vietoj gėlių (nors ir gėlių buvo 
apie 70 puokščių) Lietuvių Fon
dui suaukojo net 616 dolerių. 
Iš tų pinigų sudarytas Vai. Bau
žos atmintinas įnašas. Iš viso to 
matosi, kaip a.a. Valentinas bu
vo populiarus ir gerbiamas De
troito lietuvių.

1969 m. gruodžio 12 d. va
kare buvo suruošta su a.a. Va
lentinu liūdna atsisveikinimo a- 
kademija. Visų draugijų ir or
ganizacijų vardu kalbėjo Lietu

A. a. Juozas Mikonls mirė va
sario 1. Palaidotas iš Dievo Ap
vaizdos bažnyčios. Velionio žmo
na priklauso prie Moterų Są- 
jungos 57 kp.

A- «. Stati© Paurazo mirties 
10 matų yukakties proga, ko
vo 11 d. Dievo Apvaizdos baž
nyčioje Mišias aukojo kun. Bo- 
binas. Pamaldose dalyvavo gau
singas būrelis, daugumoje vy
resnės kartos žmonių. Velionies 
žmona Elzbieta Paurazienė yra 
veikli visuomenininkė.

A. a. Juoze Stanevičiaus 20 
metų mirties sukaktis buvo pa
minėta kovo 25 d. Mišias au
kojo velionies sūnus kun. kle
bonas J. V. Stanevičius ir pra
šė visus dalyvius pasimelsti.

vių B-nės pirm. inž. J. Gaižutis. 
Būdynės vyko Dili Bros, laido
jimo koplyčioj (kuri priklausė 
a.a. Vai. Baužai), 19144 Schol- 
craft St. Kita laidojimo koply
čia Vai. S. Bauža, Funeral Ho
me, yra prie 1930 ir 25th St., 
prie Sv. Antano parapijos. Ne
žinia kaip toliau bus, bet šiuo 
metu šias abi laidojimo koply
čias išlaiko ir jom vadovauja 
pasilikusi našlė Jolanda Baužie- 
nė. Telef. TA 5-1275 ir 273-37 
65.

Sudiev, Valentinai! 265 kp. 
didžiai skausmingu liūdesiu ap
gailestauja Tavo neišgyvento 
gyvenimo tragiškąją baigmę. Ir 
tik vos 37 šviesūs saulėti pava
sariai Tau tenu'švito... O mū
sų 265 kp. paliko vienu nariu 
n ižesnė ir silpnesnė ...

VI. Mingėla, 265 kp. pirm.

— Forest City, Pa. — LRK
SA 5 kp. metiniam susirinkime, 
įvykusiam 1970 m. vasario 1 d. 
šių metų valdybon išrinkti šie 
nariai: pirmin. — Juozas Sia
mas; sekretorė ir iždininkė — 
Kazimiera šlamienė, 71 South 
Str., Forest City, Pa. 18421.

33 kp. valdyba 
1970 metams

Chicago, III. LRKSA 33 kuo
pos susirinkime įvykusiam 
1970 metų sausio 11 dieną, su
daryta valdyba pasiskirstė pa
reigomis sekančiai: pirminin - 
kas ir^šekretonus Kazimieras 
D. Rubinas, gyv. 10753 So. Per
ry str., Chicago, Ill.; sekreto
rius Br. Andriukaitis, 10803 
S. Wabash Ave., Chicago, Ill. 
60638; kasininkas — Ipolitas 
Stanevičius; dvasios vadas — 
kun. J. Stanevičius; Sveikatos 
tikrintojas — dr. Jonas Reinys, 
gyv. 10639 So. Forest Ave., Chi
cago, Ill. 60628.

Br. Augustaitis, sekr.

Kovo 15, Chicagoje, įvyko 
43-čiasis Tėvų Marijonų bendra
darbių seimas su posėdžiais, 
bažnytinėm iškilmėm ir bend
rais pietumis.

1970 m. 265 kp. 
valdyba

Detroit, Mlch. Šiemet sausi© 
mėn. išsirinkome naują 265 kp. 
valdybą. Dėja, ir šiemet naujon 
valdybon turėjo įsijungti seno© 
valdybos nariai. Pasikeitė tik 
vienas vicepirmininkas.
Valdybos sąstatas: dvasios 
vadas — kun. J. Walter Stane
vičius; pirmininkas — Vladas 
Mingėla; vicepirmininkas (vie
toj dr. VL Bublio) — Pranas 
Polteraitis; finansų sekr. — Vy
tautas Cižauskas; finansų sek- 
ret. Matas Šimonis; iždin. — 
Stasys Garliauskas.

L. R. K. Federacijos ketvir- 
tan skyriun išrinkti: A. Ambro- 
zienė, Stasys Garliauskas ir Ma
tas Šimonis.

J DLOC-ą — Detroito Lietu
vių Organizacijų Centrą išrink
ti: Juozas Gruzdas, Vacius Le- 
lis ir Petras Pagojus.

Detroito 265 kuopos nariai! 
Valdyba prašo kiekvieną narį 
prisidėti prie naujų narių va
jaus. Mūsų visų pareiga (šven
ta pareiga!) įtraukti Susivieniji- 
man bent po vieną naują narį. 
Kuopos valdyba visad ateis 
jums pagalbon su savo patari
mais ir informacijomis. Be to,
neužmirškime, kad kiekvieną 
antrą sekmadienį, kiekvieno 
mėnesio eigoje, 265 kp. valdy
ba 'šaukiame susirinkimus. To
kie susirinkimai, laike kurių 
imami LRKSA apdraudos mo
kesčiai, įvyksta 10 v. ryto Sv. 
Antano parapijos mokyklos pa
talpose. Valdybos nariai vi
sad atvyksta, nežiūrint šilta ar 
šalta, sninga ar lyja — užtat 
ir nariai nuo tos Susivienijimo 
uždėtos pareigos neatleidžiami.

265 kp. Valdyba

•LRKSA
mirusieji nariai
A. a. Katrė Piluz, 128 kp., 

Omaha, Nebraska, mirė sausio 
2 d.

A. a. Kazyz Dobrovolskis, 
135 kp. Elmont, N. Y., mirė 
1969 m. gruodžio 13, palaidotas 
gruodžio 16 St. John’s kapinė
se, Brooklyn, N. Y.

Marijona Kreivėnienė, 109 
kp., Newington, Conn., mirė 
gruodžio 30, palaidota sausio 2 
St. Mary’s kapinėse, New Bri
tain, Conn.

A. a. Ona Koncevičienė, 33 
kp., Roseland, Ill., mirė sausio 
10, palaidota sausio 13 Sv. Ka
zimiero kapinėse.

A. a. Marijona Kielienė, 270 
kp., Binghamton, N. Y., mirė 
gruodžio 30, palaidota sausio 6 
Calvary kapinėse, Johnson Ci
ty, N. Y.

A. a. Ona Lubinzkienė, 156 
Charleroi, Pa., mirė sausio 1, 
palaidota sausio 5 Belle Ver
non kapinėse.

A. a. Olga Za t e pi indei, Nau- 
ragis, 41 kp., Worcester, Mass., 
mirė sausio 3, palaidota sausio 
6 Notre Dame kapinėse.

A. a. Jonąz Montvila, buvęs 
8 kuopos sekretorius, 1547 E. 
70th. St., Cleveland, Ohio, mirė 
1969 m. lapkričio 26, palaido
tas lapkričio 29 Kalvarijos ka
pinėse.

A. a. Estelle N. Zitai, 50 kp., 
Euclid, Ohio, mirė sausio 27, 
palaidota sausio 31 Kalva
rijos kapinėse, Cleveland.

A. a. Anelė Miliauskienė, 58 
kp., Baltimore, Md., mirė sau
sio 9, palaidota sausio 13 Lou
don Park kapinėse.

A. a. Juozas LežauntkM, 83 
kp., 1433 N. Main ava., Scran
ton, Pa., mirė vasario 5, pagi
riotas vasario 9 Katedros ka
pinėse.

A. a. Juozas Černiauskas, 8 
kp.. 1546 E. 172ad Str, Cleve
land. Ohio, mirė sausio 22, pa
laidotas sausio 24 Visų šventų 
kapinėse, Chardon, Ohio.

A. a. Barbė Gedminienė, 155 
kp., 160 S. Filmore avė., Scran, 
ton, Pa , mirė vasario 11, pa-

KultOrea Židinio projekto fasadas, arohit Adolfo Tyliau*. Itplanuota sali, Lituanistinis mokyklos patalpos, orga
nizacijoms kambariai, biblioteka, meno galerija, spaustuvis, redakcijų bei administracijų patalpos, koplyčia, vie
nuolynas, muziejus. # /

Miela* Liežuvi, JAU LAIKAS — paremk Pranciškoną pastanga© pastatyti

KULTŪROS ŽIDINĮ 
NEW YORKE

Pranciškonų Kultūros židinys tarnaus visiems lietuviams ditto visų prašome kiek galint didesne 
auka prisidėti prie jo STATYBOS FONDO.

TBVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND)
Siunčiu auką statybų fondui ir prašau įrašyti mane (mūsų šeimą/mūsų mirusiuosius) į:

□ Garbės fundatorius ($1000) □ Fundatorius ($100)
□ Amžinuosius narius ($500) □ Rėmėjus (mažesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui____

ADRESAS_____________________________________________________________________________

laidota vasario 14 šv. Juozapo 
parapijos kapinėse, Throop, 
Pa.

A. a. Aleksandras E. Pocaly- 
ka, 125 kp., Export, Pa., mirė 
vasario 5, palaidotas vasario 8 
Twin Valley kapinėse, Delmont, 
Pa.

A. a. Stasė Girdauskienė, 2 
kp., 709 Railroad str., Forest 
City, Pa., mirė vasario 8, pa
laidota vasario 10 iš šv. Antano 
bažnyčios parapijos kapinėse.

A. a. Andrius Adamavi<ius, 
207 kp., Rt. 1, Macedonia, Ill., 
mirė vasario 10, palaidotas va
sario 12 St. John’s kapinėse, W. 
Frankfort, Ill.

A. a. Antanas Supinskas, 
222 kp., gyv. 3631 Lincoln av., 
Shadyside, Ohio, mirė vasario 
15, palaidotas vasario 18 Mt. 
Calvary kapinėse, Bellaire, O- 
hio.

A. a. Agota Montrimienė, 
163 kp., gyv. 3434 W. 84th. 
Place, Chicago, Ill., mirė vasa
rio 22, palaidota vasario 24 šv. 
Kazimiero kapinėse.

A. a. Juozas Urbonavičius, 
172 kp., gyv. 3813 Lyndeel st., 
Pittsburgh, Pa., mirė vasario 
25, palaidotas kovo 2 St. An
ne kapinėse.

A. A. Teklė Kikas (Baltruko
nytė), 82 kp., 4742-a Heidel
berg avė., St. Louis, Miss., mi
rė vasario 15, palaidota vasa
rio 19 šv. Petro ir Povilo kapi
nėse. Paliko dukteris Florence, 
Irene, Agnes ir Mary, sūnų 
Joną ir kitus artimuosius.

A. a. Juozas Žilinskas, 2 2 2 
kp., 33437 York str., Avon 
Lake, Ohio, mirė vasario 28, pa
laidotas kovo 4 Calvary kapinė
se, Lorain, Ohio.

A. a. Bronė Kovera, 67 kp., 
818 Prospect str., Racine, Wis
consin, mirė kovo 2, palaidota 
kovo 5 Holy Cross kapinėse.

— LRKSA 263 kuopos, Haz
leton, Pa., 1970 m. v-ba: Juo
zas Marcinkevičius — pirminin
kas; Juozas J. Antanavičius— 
vicepirmininkas ir iždininkas; 
Marijona Antanavičienė —sek
retorė.

“The Miami Herald" dienraš
tis š.m. kovo 4 laidoje paduoda 
"The Herald 1970 All-City Bas
ketball Team” — pirmosios ir 
antrosios komandų sąstatus. 
Pirmojoj komandoj tarp pen
kių žaidėjų yra lietuvis Bob 
Vahbus, kuriam laikraštis ski
ria daug dėmesio. Bob Valibus 
yra Kat. Susivienijimo vyriau
sio daktaro kvotėjo dr. A. J. 
Valibaus giminaitis.

...............................    Zip Code__
Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax Deductible)

Mirė prof. S. Kairys
Toronto, Kanada. — Š. m. ko

vo 25 dėl širdies smūgio mirė 
įžymus liet, skautų veikėjas, 
spaudos bendradarbis, chemi - 
kas prof. Stepas Kairys, 54 me
tų amžiaus.

Velionis buvo gimęs 1916 m. 
kovo mėn. 3 d. Tūloje, Rusijoj. 
1939 m. baigė Vyt. Didžiojo uni. 
versitetp farmacijos skyrių, be 
to studijas tęsė Innsbrucko u- 
niversitete, Austrijoj. Profeso - 
riavo Kauno, Vilniaus ir Pabal
tijo universitetuose dėstydamas 
chemiją.

Skautų organizacijoj pradėjo 
darbuotis 1925 metais. Vadova
vo “Vyties” korporacijai, reda
gavo “Skautų Aidą”, Toronte 
suorganizavo skudučių orkestrą, 
kūrė skautiškas dainas — žo
džius ir muziką; yra buvęs Ka
nados Liet. Bendruomenės vi
cepirmininkas.

Liūdesy paliko žmoną Ireną, 
sūnų Algi ir dukterį Aldoną.

Kronikinės žinios 
apie “Lituanus”

JAV Liet. Bendruomenės Re
vizijos Komisija, 1970 m. vasa
rio mėn. tikrinusi Lituanus pa
jamų ir išlaidų knygas užproto
kolavo: “Lituanus 1968 ir 1969 
metų apyskaitos yra be prie
kaištų ir jokių pateisinamųjų 
dokumentų Wmruksta. Knygos 
vedamos su ypatingu kruopštu
mu ir pavyzdingumu.” Seka Ko
misijos pirm. Vyt. Kasniūno, 
dr. S. Biežio ir dr. K. Ambro- 
zaičio parašai.

Lituanus žurnalas išstatytas 
Tarptautinėje Perijodinių Lei
dinių Parodoje, kuri įvyksta 
Chicagoje, Conrad Hilton vieš
butyje, balandžio 13-17 d.d. Čia 
susiburia virš 300 universitetų 
knygynų viršininkai, kurie vis 
daugiau įsitikina, kad peri j odi
niu leidiniu galima greičiau ir 
efektingiau—palyginus su kny
ga — paskleisti kultūrines ir 
mokslines žinias. Parodą tvar
ko A. P. Wales Organization iš

MEŠKIUKAS RUDNOSIUKAS

Gražūs Vytės Nemunėlio ei
lėraščiai ir patrauklios V. S. 
Stančikaitės iliustracijos vai
kams Ir jaunimui. Išspausdinta 
geram popiery. Trečioji laida. 
Išleista “Lietuvių Dienų” lei
dyklos 1966 m.

Kaina $3.00.

Galima įsigyti "Garso" admi
nistracijoj: P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington str ), Wilkes 
Barre, Pa. 18703.

Londono. Malonų, kad Litua
nus žurnalui skiriamas priderąs 
dėmesys.

Lituanus pageidauja senų nu
merių, išleistų pirmųjų 10 me
tų laikotarpyje, nes yra daug 
prašymų iš bibliotekų, o atsar
gos jau išsibaigė. Neseniai vie
na skaitytoja iš Yonkers, N.Y. 
atsiuntė visus 12 metų turėtus 
egzempliorius, kad jie būtų per
siųsti knygynui, nes “ .. .ten 
bus daugiau naudos, negu ma
no rūsyje.” Šiuo reikalu gali
ma kreiptis teisiai į Lituanus, 
P. O. Box 9318, Chicago, Ill. 
60690, iš čia bus nurodyta, kur 
turimus numerius reikia pasiųs- 
ti.~

J. Kučėnas, reikalų vedėjas

Books and Articles 
On Lithuania and by 

Lithuanians
Ivask, Ivar (ed.): First Con

ference on Baltic Studies — 
Summary of Proceedings. Taco
ma, Wash., The Association for 
the Advancement of Ballistic 
Studies, Pacific Lutheran Uni
versity, 1969. 3 dol.

O. V. de L. Milosz: Le Cahier 
Dochire and Soixante-Q u i n ze 
Letters Inedites et Sept Docu- 
mentaux Origanaux. Paris, Les 
Editions Andre Silvaire (20 
Rue Dornat, Paris 5 me), 1969. 
Limited editions of early poems 
and letters by the Lithuanian 
poet who wrote in French.

KNYGOS 
žymiai nupiginta 

kaina
"Atsiminimai iš Balto veik

los". Parašyta prelato dr. J.B. 
Končiaus. 404 pusi. Aprašyta 
Amerikos lietuvių veikla tei
kiant pagalbą karo audrų ir 
žiaurių okupantų iš tėvynė? iš
blokštiems lietuviams. Apibu
dinta tremtinių būklė stovyklo
se; jų mokyklos, chorai ir kitos 
organizacijos; apie naujakurių 
gyvenimą JAV-tybėse. 150 nuo
traukų.

"Vytautas the Greet". Para
šyta prel. dr. J. B. Končiaus. 
202 pusi. Anglų kalba apibudin
ta didinga Lietuvos praeitis 14 
ir 15 šimtmečiuose. Naudinga 
kitataučiams, ypač jaunimui.

Abi knygos minkštais virše
liais 5 dol, kietais — 7 dol

Galima įsigyt "Gerto" admi
nistracijoj: P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington Str.), Wilkes 
Barre, Pa. 18703
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WYOMING KLONIO ŽINIOS

TAUTOS ŠVENTES MINĖJIMAS
Lietuvos Nepriklausomybės 

atkūrimo diena Wyoming Klo
ny minėta sekmadienį, vasario 
15.

Wilkes -Barre Šv. Trejybės 
parapijos bažnyčioje įvyko spe
cialios pamaldos Lietuvos in
tencija. Vietos klebonas prel. 
Jonas Baltusevičius pasakė lie
tuvišką ir anglišką pamokslus 
nušviesdamas Vasario 16-1 o s 
akto reikšmę ir nūdieninę Lie
tuvos padėtį tautai pergyve
nant genocidišką komunistų o- 
kupantų režimą. Vietos vargo
nininko muziko Vacio Romano 
išlavinti jaunuoliai giedojo lie
tuviškas giesmes —“Marija, Ma
rija”, “Malda už tėvynę”, “Ap
saugok, Aukščiausias tą myli
mą šalį” ir Lietuvos himną.

raštis Išspausdino Kings kolegi
jos istorijos prof. Broniaus Kas
to parašytą straipsnį pavadintą 
“Guest editorial” antrašte “U. 
S. Salute to Gallantry, 1970”. 
Straipsny pareikštos mintys, 
kad nežiūrint brutalaus paver
gimo, lietuvių tauta nenustoja 
vilčių anksčiau ar vėliau atgau
ti laisvę ir nepriklausomybę.

Muziko V. Romano, Saliamo
no Deimanto ir Nelės Bajorie- 
nės pastangomis, vasario 16 iš 
WY2Z radijo stoties, Wilkes 
Barre, Pa. net dviem atvejais 
anglų kalba perduota programa 
Vasario 16 paminėjimui.

5-tos apskrities
susirinkimas

WILK 
Barre, 
skiria-

Radijo programa
Pirmą valandą p. p. iš 

radijo stoties, Wilkes 
pradėta radijo programa
ma tautos šventės paminėji
mui.

Programą vedė Pranas J. Ka
tilius iš Scrantų.

Scrantų universiteto prof. dr. 
Antanas Kučas davė turiningą 
paskaitą apie lietuvių tautos 
padėtį prie carinio ir dabarti
nio komunistų režimo.

'King’s kolegijos profesoriui 
W. Francis Swingle dėl ligos 
negalint programoje dalyvauti, 
tai jį pavadavo žinomas \Wyo- 
ming Klonio spaudos bendra
darbis istorikas Charles A. Mc 
Carthy. Jį pristatė Wilkes Kole
gijos profesorius Bronius Kas
ias. McCarthy yra gerai susipa
žinęs su Lietuvos istorija, vada
vimo akcija ir su Amerikos lie
tuvių gyvenimu ir veikla.

Redaktorius Matas Zujus kal- 
bėjo apie Vasario 16-tos akto 
paskelbimą ir jo įgyvendinimą, 
taipgi apie dabartinę padėtį ir 
lietuvių viltis atkovoti Lietuvai 
laisvę ir nepriklausomybę.

Gubernatoriaus Raymond P. 
Shafer Vasario 16-tos proga 
išleistą proklamaciją .perskai
tė Taurų klubo pirmininkas Leo
nardas Pallis. Aukštiems parei
gūnams paruoštą turiningą re
zoliuciją perskaitė pats jos au
torius dr. Albertas J. Valibus.

Meninę programą sudarė pat
riotinės ir kitokios lietuvių dai
nos ir muzika.

Programa pradėta Amerikos 
ir Užbaigta Lietuvos himnais.

Tautos šventės paminėjimui 
radijo programą paruošė bend
ras komitetas, kurį sudarė Lie
tuvių Bendruomenės Apylinkės, 
LRKSA 5-tos apskrities ir Tau
rų klubo atstovai. Koanitetui pir
mininkavo Vytautas Paulaus
kas, sekretoriavo P. J. Katilius.

Beje, JAV-tybių sekretoriaus 
William P. Rodgers, vyriausy
bės vardu išleistą pareiškimą 
Vasario 16 proga perskaitė pro
gramos vedėjas P. J. Katilius.

• Kadangi programa buvo pla
čiai išgarsinta, tai daug Žmo
nių pasiklausė.

Vasario 16 popietinis Times 
Leader ir Evening News dim-

Pusmetinis LRKSA 5-tos Pen
na apskrities kuopų atstovų su
sirinkimas įvyks sekmadienį, ba
landžio 26, Šv.Pranciškaus pa
rapijos svetainėj, Thomas ir 
Chandler str., Miners Mills, 
Pa.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Šiame susirinkime turėsime 

apsvarstyti šių metų išvažiavi
mų reikalus, sudaryti reikalin
gas komisijas, kurios talkinin- 
kaudamos apskrities valdybai 
patikrintų kuogeriausią išvažia
vimų pasisekimą. Pavasarinis 
išvažiavimas įvyks sekmadieni, 
gegužio 24 Sans Souci Parke. 
Dienotvarkėj taipgi turėsime 
svarbių pranešimų ir svarsty
mų apskrities ir bendrai orga
nizacijos reikalais.

Susirinkimui užsibaigus bus 
vakarienė.

Susirinkimą turėsim pradėti 
paskelbtu laiku (2 vai.), nes po 
susirinkimo ir 
pačioj svetainėj 
pijos pramoga.

Visų kuopų,
prie 5-tos apskrities, atstovės- 
atstovai malonėkite dalyvauti 
susirinkime. Kuopos, kurios dar 
nepriklauso, vienok rengiasi 
priklausyti, malonėkite atsiųsti 
savo atstovus.

Adolfas Norvaiša — pirm. 
Elena Mensiskaitė — sekret.

Pagerbė V. Paulauską
Pirmadienį, balandžio 6, Ma

to Brusoko patalpose, Kingsto- 
ne, Wyoming klonio Taurų klu
bas surengė puotą pagerbti 
klubo vicepirmininką Vytautą 
Paulauską. Ta proga reikia pa
žymėti, kad V. Paulauskas pa
sireiškia veiklumu ir kitose liet, 
organizacijose, kaip Kat. Susi
vienijimo 5-toje apskrityje, 
SLA 7-je apskrityje ir Liet. Be 
ruomenės apylinkėje, kaip ilga
metis jos pirmininkas.

Programai vadovavo klubo 
pirmininkas Leonardas Pallis. 
Jonas Tamulionis abibudino so- 
lenizanto darbus ir nuopelnus 
Taurų klubui ir bendrai Wyo
ming Klonio lietuvių naudai.

Solenizantui įteikta klubo do
vana — atžymėjimas su gra
žiais rėmais.
Pokyly dalyvavo apie 40 klubo 

narių, taipgi solenizanto žmo
na Danutė Paulauskienė, 
Vytautas, duktė Saulutė 
vyras.

Pokylio ruoša rūpinosi 
valdyba.

sūnus 
ir jos

klubo

klubo veikla

vakarienės toj 
prasidės para-

priklausančių

Mirė prof. Juozas Savulis
Vasario 13 d. netikėtai mirė 

Scrantų universiteto matema
tikos profesorius padėjėjas Juo
zas G. Savulis.

Palaidotas vasario 17 iš Dun
more St. Mary’s bažnyčios 
Lyndwoodo šv^azimiero para
pijos kapinėse, Muhienburg.

Velionis buvo gimęs Larksvil
le, Pa. Sūnus jau mirusių Lau
ryno ir Angelės Petkevičiūtės 
Savulių. Mokėsi vietinėse mo
kyklose, Scrantų universitete ir 
daktaratą matematikos moksle 
gavo Fordhamo universitete 
1953 m.

Paliko 
dukteris' 
seris. Jo
Savulis mirė 1962 m.

žmona Beatrice, tris 
du brolius ir dvi se- 
brolis kun. Jonas L
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Wyoming Klonio Liet. Mote
rų Klubas laikė reguliarų mė
nesinį susirinkimą antradienį, 
kovo 31, Sterling viešbučio sa
lėje, Wilkes Barre.

Susirinkimą vedė pirmininin- 
kė Mrs. Ph. Yeager; invokaci- 
ją sukalbėjo Mrs. M. Szakalun. 
Užrašus skaitė Mrs. V. Kumie- 
ta. Išdininkė Rachele Žilinskie
nė davė finansinį raportą. Mrs. 
Trusko raportavo apie įvykusį 
metinį banketą.

Mrs. J. Antanaitienė raporta
vo, kad-pavasarinė- pramoga— 
arbatėlė ir kortavimas įvyks 
pirmadienį, gegužio 4, Sterling 
viešbučio patalpose; pradžia 8 
v. vakaro; Nelė Butkaukienė 
yra dovanų komisijos pirminin
kė, Mrs. Szakalun — vicepir
mininkė. Programos pelnas —• 
stipendijų fondui. Tikietus gali
ma įsigyt pas klubo nares ir 
prie durų. Lošėjos prašomos at
sinešt savo kortas.

Kunigonytė išlaikė 
slaugės kvotimus

Linda Kunigonytė, duktė Mr. 
and Mrs. Edmund Kunigonių, 
gyv. Van Hom St., Lyndwood, 
Hanover Township, gavo prane
šimą iš Pennsylvanijos valsty
bės tarybos, kad ji sėkmingai 
išlaikius kvotimus gavimui re
gistruotos slaugės laipsnio. Lin. 
da yra užbaigusi Hanover Town
ship aukštesnę mokyklą ir Nes
bitt Memorial slaugių mokyklą. 
Kurį laiką ji darbavosi New 
Yorko ligoninėj Cornell Medi
cal Center. Lindai linkime ge
riausios kloties!

— Metinis Pittstono Sv. Ka
zimiero parapijos festivalas į- 
vyks liepos 30, 31 ir rugpjū
čio 1. Pasiruošimas eina pir
myn. Šioje parapijoje klebonau
ja kun. P. Ališauskas, asisten
tas kun. P. P. Madus.

— Eltos pranešimu, Wilkes 
kolegijos modernios europinės 

■ istorijos profesorius dr. Bronis 
J. Kasias redaguoja Sovietų Są
jungos — nacių Vokietijos są- 
moislo prieš Lietuvą ir kitus Ry
tų Europos kraštus sudarytų do
kumentų rinkinį.

$200

San Antonio, Texas. Kovo 6 
daktarai paskelbė, kad buvusio 
prezidento Lyndon B. Johnson 
sveikata žymiai pagerėjo, krū
tinės skausmai išnykę.

Washington. Darbo Biuro sta
tistiniai daviniai rodo, kad pir
maisiais šių metų mėnesiais ne- 
darbu šioje šalyje padidėjo, be
darbiu skaičiai pakilo.

Talkevičių 
sukaktis

Petras ir Marijona Talkevi- 
čiai, gyv. 118 ‘/t So. Rebecca A. 
venue, Scranton, Pa., sulaukė 
auksinės vedybinės sukakties, 
kurią Iškilmingai atžymės šešta
dienį, balandžio 25.

Tą dieną, 4 P.M., Sv. My
kolo bažnyčioj sukaktuvininkų 
intencija bus Iškilmingos mi
šios.

5 vai. Columbus salėje, 1618 
Washburn str., prasidės vedybi
nis pokylis dalyvaujant Seimai, 
giminėms ir gausingiems su
kaktuvininkų bičiuliam.

Petras ir Marijona buvo su
tuokti 1920 m. Sv. Mykolo baž
nyčioje. Sutuokė tuolaikinis kle. 
bonas kun. Adomas Lopeta-Lo- 
patto.

Talkavičiai užaugino sūnų 
Jurgį, dukterį Loretą Lebeckie- 
nę, taipgi turi anūkę Babrą Oną 
ir anūką Povilą Kazį.

Visa Talkevičių šeima pri
klauso prie Kat. Susivienijimo. 
Petras yra ilgametis 155 kp. 
finansų sekretorius, nuolatinis 
kuopos atstovas apskrities su
sirinkimuose ir nacionaliniuose 
Susiv. seimuose.

Apie sukakties minėjimo iš
kilmės bus kitam numery.

— Kun. Leonardas J. Sabalis, 
vikaravęs Luzerne, Wilkes Bar
re ir Lyndwoodo lietuvių para
pijose, nuo 1969 metų lapkri
čio 3 tarnauja Vietname Green 
Beret daliny kapelionu kapitono 
laipsnyje. Jis yra kilęs iš Hano
ver Township, Pa.

MIRUSIEJI
A. a. Jieva Matuzienė, LRK

SA 6 kp. narė, gyv. 290 Phil
lips str., Lyndwood, mirė kovo 
14; pašarvota buvo direktorių 
Maslauskų įstaigoje, Plymouth, 
palaidota kovo 47 iš Lyndwoo
do Šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Muhienburg. 
Velionė iš Lietuvos atvyko 65 
m. atgal. Paliko dukterį Mrs. 
Veronika Pietrocarlo, Chester, 
Pa.; sūnų Joną, Harrison, N. J.: 
dukterį Mrs. Eva Novitski, Wor
cester, Mass.; dukterį Mrs. Eli
zabeth Machuga, namieje; 9 a- 
nūkus ir 13 proanūkų.

A. a. Elizabeth Kenigan, LR
KSA 1 kp. narė, gyv. Alba
ny, N. Y., mirė kovo 16 St. Ma
ry’s ligoninėj. Palaidota kovo 
19 iš Kingstono Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionė buvo gimusi 
1885 m. Lietuvoje. I šią šalį at- 
vyko jaunuose metuose. Pali
ko sūnų Lee, 3 dukteris, 3 anū
kus ir 4 proanūkus.

A. a. Jeronimas J. Graužai)*, 
gyv. 250 Dana Str., Swoyers
ville, Pa., mirė kovo 9, palaido
tas kovo 12 iš Kingstono Šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka
pinėse, Pringle. Velionis buvo 
gimęs Swoyersville. Korėjos ka
ro veteranas. Paliko tėvus, žmo
ną, sūnų, ^kterį, brolį ir dvi 
seseris.

A. a. Petras Šankus, 124 Dar
ling str., Wilkes Barre, mirė 
kovo 12, palaidotas kovo 16 iš 
St. John’s bažnyčios Wilkes- 
Barre švč. Trejybės parapijos 
kapinėse, Bear Creek. Mišias 
laikė velionies giminaitis kun. 
Simanas Rūkštelis, O.F.M., iš 
Binghamtono. Velionis buvo gi
męs Wilkes Barre. Antrojo pa
saulinio karo veteranas. Pali
ko 5 seseris.

A. e. Juozas Satula, LRKSA 
209 kuopos narys, gyv. 41 Pen
na avė., Kingston, mirė sausio 
29, palaidotas vasario 2 iš šv. 
Marijos parapijos bažnyčios Mt 
Olivet kapinėse. Carverton, 
Pa.

A. a. Andrius Baranauske*, 
LRKSA 111 kuopos narys, gyv. 
338 Phillips str., Lyndwood, mi
rė kovo 19; pašarvotas buvo di
rektorių Maslauskų įstaigoje, 
Plymouth; palaidotas kovo 23 iŠ 
Lyndwoodo iv. Kazimiero bažr 
nyčfos parapijos kapinėse, Muh-

t ♦ ■.
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IŠVAŽIAVIMAS
sekmadienį gegužio-May 24, 1970

SAN SOUCI PARKE

• šiais metais parke yra naujų įrengimų vaikų, jaunuolių ir pilname
čių pasilinksminimui.

• Proga sueiti ir maloniai praleisti laiką su savo artimaisiais, bičiuliais 
ir pažįstamais.

RENGĖJAI TURĖS REFREŠMENTŲ STANDĄ

Visuomenė maloniai kviečiama dalyvauti

KUN. V. F. ŽEMAIČIO SIDABRINES 
SUKAKTIES MINĖJIMAS

Sugar Notch Šv. Petro ir Po
vilo parapijos klebono kun. Vy- 

1 to F. Žemaičio kunigystės sida- 
• brinė (25 metų) sukaktis pami- 
! nėta sekmadienį, kovo 1.

11 vai. ryto iškilmingas mi
šias laikė pats sukaktuvininkas, 
asistuojant prel. Robert J. Kli
ne iš Mount St. Mary’s College, 
Emmitsburg, Md., ir kun. Jur
giui J. Tribendžiui.

Ceremonijų vedėju buvo ku
nigas Gabrielius Baltrušaitis, O. 
F.M., iš Kennebunkport, Maine. 
Pritaikytą pamokslą pasakė 
Scrantų Šv. Juozapo parapijos 
klebonas kun. M. C. Ožalas.

Per mišias vargonais grojo 
muzikas Bronis Voveris ir gie
dojo jo vadovaujamas Kings ko
legijos vyrų choras; solo gie
dojo Elena Kosar-Kazakevičiūtė.

Sukaktuvinis banketas
1 P.M. į Treadvay Inn patal- 

pradėjo rinktis gausinga 
viso dalyvavo apie 
asmenų.
banketą invokaci- 
kun. Viktoras A.

pas 
publika —*- iš 
keturi šimtai 

Pradedant 
ją sukalbėjo 
šimkonis.

Lietuvos himną sugiedojo vi
sa publika.

Pavalgius, rengimo komiteto 
iždininkas Juozas P. Slavoski, 
pasakęs įžangos žodį, progra
mos vedėju pristatė buvusį Ma- 
rywood kolegijos profesorių 
prel. Vincą J. Pakutką, kurs da
vė daug paaiškinimų ir įvertini
mų.

Muzikas J. J. Šaučiūnas pa
deklamavo jo paties sukurtą ei
lėraštį su nuoširdžiais sveikini
mais ir linkėjimais sukaktuvi
ninkui kun. žemaičiui.

Sveiki, gerbiami dvasiškiai 
viešnios ir sveteliai, 
Taip gausingai susirinkę 
pagerbt kunigėli

Toks garbingas suėjimas 
seniai be|vyko
Tik kaip kunigas Vytautas 
įšventintas Tiko.

Bet šiandieną mūs bažnyioj 
didis džiaugsmas stojo, 
Kuomet Vytautas klebonas 
gražiai užgiedojo.

Laike Mišių karštą maldą 
siuntė prie Aukščiausio, 
Prašant palaimos tėveliams 
ir riminėms — {ausiai.

Jau prabėgo trys meteliai, 
kaip mums klebonauji, 
Dievui, tautai ir bažnyčiai 
nuoširdžiai tarnauji.

Varde susirinkusiųjų 
viešnių Ir svetelių 
Mes jums norim palinkėti 
daug Ilgų metelių.

Linkint geriausios sveikatos, 
linksmiausių dienelių, 
Prašom Dievą, kad apsaugot 
nuo sunkių kryželių.

Parapijos kvintetas, vadovau
jant muz. J. J. šaučiūnui, su
kaktuvininko pagarbai sudaina
vo "Lai gyvuoja” — žodžiai ir 
muzika muz. J. J. šaučiuno, ir

lenburg. Velionis gimė 1911 m. 
lapkričio 23, Plymouth, Pa. Pa
liko brolius Igną, Viktorą ir An
taną; seseris Mrs. Margaret Ku- 
nigėlis Ir Mrs. Nellie Yocek.

“Tėviškėlė”, — Broniaus Bud- 
riūno.

Trumpą nuoširdžią kalbą pa
sakė miestelio majoras John T. 
Munley.

Sukaktuvininko sesers Leoka
dijos dukrelė Miss Mary Eliza
beth Donarovich puikiai pa
skambino pianu porą kūrinių, 
po jos sekė jos broliukas, kurs 
taipgi paskambino pianu.

IŠsąmesnę kalbą apie sukak
tuvininko studentavimo dienas 
pasakė buvęs seminarijos drau
gas prel. Robert J. Kline pa
brėždamas lietuvišką ir draugiš
ką sukaktuvininko būdą.

Elena Kosar, akompanuojant 
muz. Broniui Voveriui, puikiai 
sudainavo Vanagaičio “Stasys” 
ir dvi angliškai.

King’s kolegijos profesoriui 
William F. Swingle dėl ligos 
negalint dalyvauti, jį pavadavo 
Pittstono Sv. Kazimiero parapi
jos klebonas kun. Petras Ali
šauskas, kurs pasakė turiningą 
ir nuoširdžią kalbą.

Sukaktuvininką sveikino ir 
apie kunigo pareigas kalbėjo 
diecezijos kancleris prel. J. A. . 
Madden.

Muzikui Broniui Vove
riui diriguojant, King’s kolegi
jos vyrų choras žavingai sudai
navo rinktines ištraukas iš įvai
rių kompozicijų, sukeliant gau
sius plojimus.

Sekė dovanų įteikimas.
Pats sukaktuvininkas savo 

kalboje pareiškė nuoširdžią pa
dėką broliams kunigams, prog
ramos dalyviams, rengimo komi
tetui ir visiems atsilankiusiems 
už gražų pagerbimą jo sukak
ties proga.

Kun. C. M. Frankovich 
kalbėjus maldą, programa 
baigta Lietuvos himnu.

Bankete dalyvavo pažymėti
nai daug kunigų ir vienuolių se
selių.

Prie garbės stalo sėdėjo su- 
kaktuvininko tėvas ir motina— 
Stasys ir Klementina (Baltru
šaitytė) Žemaičiai, sesuo vienuo
lė M. Elizabeth, Jėzaus Nukry
žiuotojo Seserų kongregacijos 
narė, dabartinė St. Christopher 
aukštesnės mokyklos East Hart
ford, Conn., viršininkė, sesuo 
Leokadija Donarovich — LR
KSA iždininkė ir kiti sukaktuvi
ninko artimieji.

JUOKELIAI
Kiaušinio kaina

Skotas restorane užsisako vie
ną kiaušinį. Padavėjas klausia, 
kaip tą kiaušinį paruošti.

— Ar paruošimas atsiliepia į 
kainą? — atsiklausia škotas.

— Ne.
— Tuomet prašau paruošti 

kiaušinį ant riekės pyrago su 
kumpiu.

Dukters Įspėjimas
Motina pakeltu balsu išmėti- 

nėja dukrai:
— Esi netvarkinga, arogan

tiška ir sauvaliaujanti!
— Nešauk taip garsiai! Ar 

nori, kad kaimynai patirtų kaip 
blogai mane išauginai?!

Lygios teisės
Taryby sąjungoj

Tarybų S-goj laiškus išnešio
ja dažniausiai paštininkės 
terys.

Kartą laiškanešė velka 
panešamą tarbą laikraščių, 
žįstamas žmogelis, sutikęs 
sako:

— Matai, seniau tik vyrai ga
lėjo paštą išnešioti, dabar ta
rybų valdžia ir jums suteikė tas 
pačias teises, moterį sulygino 
su vyru.

— Taip, sulygino, ne tik su 
vyru, bet ir su arkliu, — atsa
kė moteris.

mo-

vos 
Pa- 
ją.

mano 
mano 
Pary-

su- 
už-

Gaila, netinka
Besirengdama mirti žmona 

pasišaukia prie lovos vyrą ir į- 
kalbinėja, sakydama: “Jokūbė
li, kai aš būsiu mirusi, aš no
riu kad tu ilgai neliūdėtum. Su
sirask kitą. Atiduok jai 
papuošalus. Atiduok jai 
namus. Duok jai mano 
žiuje pirktas sukneles.

“Aš to negaliu, mieloji, aš 
stačiai negaliu”, atsikalbinėjo 
Jokūbėlis.

“Bet tu turi, tikrai turi”! į- 
kalbinėjo ligonė neatleisdama.

Vyrelis valandėlę patylėjęs, 
papurtė galvą: “Ne, aš negaliu, 
mieloji, tikrai negaliu”.

“Kodėl negali?” norėjo ži
noti ji.

“Tavo miera yra 16, o ji dė
vi dešimto numerio” ...

— Luzemė apskrities teisė
jas Jacob Schiffman, 59 metų 
amžiaus gyv. 146 Charles Str., 
Wilkes Barre, po ilgos ligos mi
rė kovo 22 Pennsylvanijos uni
versiteto ligoninėje, Philadel
phia, Pa. Jo tėvas buvo kilęs iš 
Lietuvos ir buvo įžymus Pittsto
no biznierius.

MIRS MUZIKAS 
J. BANYS, M.I.C.

— Kovo 31 Matulaičio 
muose, Putnam, 
muzikas Jonas ] 
83 metų amžiaus, 
beikių parapijos. I 
stojo 1929 m. Daug^r 
bavosi kaip muzikos inš 
rius Marianapoly Pabotas ba
landžio 3 Sv. KazirnMro kapinė-

na-
, Uonn„ mirė

t

— Antanas S. Šnipas, LR 
KSA 222 kp. narys, gyv. 551 
Anderson Str., Wilkes Barre, 
kovo 16 St. Ann’s akademijos 
patalpose turėjo surinktų pa
to ženklų parodėlę ir paskaitą 
apie ženklų istoriją. Ženklus jis 
pradėjo rinkti iš jaunų dienų 
— nuo 14 metų amžiaus.

Marlborouglrs 
žodynas 

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
PARUOŠTAS

M. Variakojytės Inkanienis
Knyga pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviikai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekėsius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina $1.2S
Užsisakant kreipkitės | “Gar

so” administraciją:
P.O. Box 32 (71-73 
Ington Str.), W!lk«». 
1*703.

5c. Wash-
Barre, p«

!»k Į


